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Debespulku draudze slavēja Die­
vu un sacīja: “Gods Dievam aug­ 
s  tībā un miers virs zemes cilvēkiem, 
pie kā Viņam labs prāts.” (Lk.2:13­14)

Nelaime nenāk brēkdama (bet 
gan pēc signālizācijas brīdinā ­
juma). To cilvēki bieži vien paši 
iz   raisa, un iemesli tai var būt dau­
dzi un dažādi, bet bieži vien tīri 
cilvēcīgi! 

Turpat jaunajam Baznīcas ga  ­
dam sākoties, Latvijā notika kāda 
nelaime – traģēdija. Un kā gan šo ­
 gad ziemsvētkos aizmirst zolitū­
des traģēdijā bojā gājušos un viņu 
piederīgos? Kā par viņiem neaiz­
lūgt? Kā dzīvot Adventa laikā un 
kā sagaidīt ziemsvētkus? Un kā 
nepadoties tīri laicīgam kārdinā­
jumam vainīgo/os meklēt? 

Bet būsim piesardzīgi, vai arī 
paši nepiederam mazliet pie vai­
nīgajiem? Kā ar līdzdalību? Tie, 
kas parasti izrunājas un vēlēšanās 
nepiedalās, šoreiz skaidru sirdi  
var justies brīvi un nevainīgi, jo 
viņi jau nav kollektīvas atbildības 
dalībnieki! Līdzatbildība, skaidro 
vārdnīca, ir atbildība (par ko) ko  ­
pā, vienlaikus ar kādu personu, 
kollektīvu. Un kollektīvs sociālis­
tis kajā sabiedrībā nozīmēja sociā­
lā kollektīvisma garā veidota ko ­
pī ba, kas atvieglo cilvēku kontro­

 Vai piederam pie 
tiem cilvēkiem, 
pie kā Dievam 

labs prāts?
lēšanu un viņu ideoloģisko audzi­
nāšanu. (Svešvārdu un terminu 
vārdnīca.)

Kollektīvā apziņa turpretī ir so ­
ciālās zinātnes jēdziens sabiedrī ­
bas īpatnībām un vērtībām: sa ­
biedrības morāle, ētika, ieradums, 
tiesība, valoda, sirdsapziņa un zi ­
nāšana. Un šī kollektīvā apziņa 
tau tā parādījās kopējās bēdās un 
līdzjutībā! Neraudāja latvieši, krie­
vi, ukraiņi, gruzīni (georgieši), po ­
ļi, leiši, radinieki, tuvinieki, pil­
soņi, nepilsoņi – bet bēdās vienoti 
Latvijas iedzīvotāji!

Kad 1993. gadā it kā šķeltā Beļ ­
ģijas Karalistē nomira karalis Bo ­
duēns (Balduin),  raudāja ne valo­
ņi, ne flāmi, bet gan beļģi! Un, kad 
1999. gadā tagadējais karalis Fi  ­
lips (Philppe) laulājās ar savu ta   ga­
 dējo karalieni Matildi (Mathilde 
d’Udekem d’Acoz), no sirds priecā­
jās un gavilēja ne valoņi, ne flāmi, 
bet gan beļģi. 

Lai Adventa vēsts mūs visus, lai 
kur mēs dzīvotu, aicina būt vieno­
tiem, pieņemt citam citu Dievam 
par godu (Vēst. rom. 15,7) un mu   ms 
par mierinājumu bēdās un prie kos. 

Lai, pieminot Jēzus Krustus 
dzimšanu un atkal atnākšanu, šis 
gaidīšanas un kopējo bēdu laiks 
joprojām mūs vienotu. Lai bēdas 
izgaistu un rastu vietu priekam   

un pāri visam ­ Dieva sūtītai gais­
mai. „Dievs negrib, lai mēs tumsā 
dzīvotu, un tāpēc tumsu ir apgais­
mojis,”  saka vācu teologs un viens 
no nozīmīgākajiem 20. gs. dzies­
mi niekiem Jochens Kleppers. Die ­
va atspīdums ir pārvarējis tumsu, 
bēdas un nabadzību. Savā laikā 
gani bija pirmie, kas šo atspīdumu 
piedzīvoja: un tā Kunga spožums 
tos apspīdēja… (Lk. 2,9), un viņi 
redzēja sevi un savu ceļu un no  ­

gāja, kā viņiem bija teikts, un at ­
rada Dieva vaiga atspīdumu!

Kur šāds spožums, kur atskan: 
“Gods Dievam augstībā,” ­ tur sa  ­
viļ  ņota visa pasaule un kaut vai 
tikai uz brīdi aizmirsts egoisms, 
alkatība, valda brīvība, patiesība 
un taisnība! Jo tāpēc, ka Dievs pie 
mums ir atnācis, mēs, cilvēki, spē­
jam sevi pārvarēt un pāraugt un 
piederēt pie tiem, pie kuŗiem 
Dievam ir labs prāts.

Prāvests 
KLĀVS BĒRzIņš

Foto: Imants Urtāns
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Sniga.
Neredzama roka
dvēseles vainās
pilināja jõdu.
Sūrstēja gauži, 
bet tā bija 
tīra sūrstēšana.

Sniga.
Apslēptas iekāres
mudināja, dzina.
Pusnaktī apāvusies,
apēdusi piparkūkas
pusmēnesi un izdzērusi
glāzi džina,
viņa klusi aiz sevis
aizvēra āra durvis
un devās Penainu* sūneklī,	
kur paparžupuduri
ar blēdīgiem purvājiem
un sirdīgām klintīm mijas,

meklēt silu un dzīvu egli.

Joda nebijās,
ne kodīga sala,
ne mežsarga soda.

Droši gāja, neatskatījās.
Brida, slīdēja, klupa, cēlās.

Smalki sniegi sijājās sejā,
Vērpās acīs – apžilbināja.

Viltīgi vēji vaimanāja,
aizkliedza ausis ---

Pasaules pulksteņi
pārtrauca pulsēt ---

Vai ilgi klejots?

Kur silu atrast
ar dzīvu egli?

Kā reiboni gainīt,
sasildīt ledainus pirkstus?
Kā ceļu atpakaļ atminēt,
vadātāju atvairīt? ---

Vai ilgi klejots?
Vai tālu sēta? ---

Piekususi lokus metot
pa kupenu dziļu,
bez jēgas, bez miņas
taustoties tumsā,
apsēdās sniegā atelsties,
pūtināt kājas.

Tikai brīdi 
atpūsties ---

Vai ilgi klejots?
Vai tālu sēta?

Vai svece logā
izdzisusi?

_ _ _ _ _ _ 

Esot avju gans uzgājis rītausmā
zem sniega kalnāju ieplakā,
netālu no vienīgās egles
svešnieci nosalušu ---

*Jorkšīras kalnāji Anglijas ziemeļos.

DZĪVĀ EGLE
Marta Landmane

Aiz durvīm jau gaidīja Advents, 
kad mēs novembŗa pēdējā ce­
turtdienā DVF “Straumēnu” ka­
fejnīcā “Rīga” kavējāmies Latvi­
jas vasarā, Jāņu gaisotnē bijušā 
vecsaimniecībā Cēsu pusē. Ska­
tījāmies Jāņa Streiča filmu “Li­
muzīns Jāņu nakts krāsā”. Latvi- 
jā ļoti iemīļotā filma pirmizrādi 
piedzīvoja 1981. gada nogalē. 
Filmai, tāpat kā izrādei “Skrodeŗ­
dienas Silmačos”, ir īpaša vieta 
tautas apziņā. Katrā stāsts par 

Mirklis Latvijas vasarā
ļaužu dzīvi citādā laika posmā, 
bet jau gadiem Latvijā nav ie­
domājams Jāņu laiks bez šo uz­
vedumu skatīšanās.

Filmu “Limuzīns Jāņu nakts 
krāsā” no Latvijas bija atvedusi 
Daira Vāvere. Pati, būdama mei­
tene, to skatījusies Latvijā un jo­
projām skatās arī tagad. Ievadā 
Daira pastāstīja par filmas tapša­
nu, saturu un aktieŗiem: Lilitu 
Bērziņu, Uldi Dumpi, Olgu Dre­
ģi un citiem. Padomju laikā uz­

ņemtajā komēdijā netrūkst jaut­
rības, smieklu un komisku epi­
zodu, kuŗu galvenais cēlonis ir 
padomju dzīves ačgārnības. Mir­
tes tantes un viņas laikabiedru 
dzīves pamats ir Latvijas lauku 
ļaužu tradicijas. Viņu bērni ir 
pilsētnieki, skolojušies padomju 
sistēmā. Visus vilina kārdinā­
jums kļūt savas automašīnas 
īpašniekiem un vēlme ceļot, īpaši 
gados jaunākiem. Uz krāšņā Lat­
vijas vasaras fona pussagruvušajā 

Dz.P., Lesterā

lauku sētā raiti rit komiski epi­
zodi un dažādo raksturu izraisī-
tās sadursmes. Filmu gribētos 
skatīties atkal, tāpat kā ļaudīm 
Latvijā. Liekas, esam izslāpuši 
pēc humora un gaiša dzīves ska­
tījuma. Paldies Dairai par jauko 
pēcpusdienu! 

Nākamā tikšanās kafejnīcā 
“Rīga” paredzēta 2014. gada 30. 
janvārī Draudzīgā aicinājuma 
zīmē. 

Latviešu Pensionāru apvienības 
Ziemsvētku saiets Latvijas vēstnie­
cībā norisēja kā parasti, gan inte­
resantā, gan svinīgā gaisotnē. Gu­
nāra Zvejnieka vadībā kopīgi dzie­
dājām dziesmas, sākot ar “Klusa 
nakts, svēta nakts” un beidzot ar 
“Daugav´ abas malas”.

Kad Vija Valters skandēja Jāņa 
Poruka “Balts sniedziņš snieg uz 
skujiņām”, aiz logiem gaudoja 
skarbs vējš un pa gaisu lidoja šīs 
ziemas pirmās sniega pārslas. Bet 
iekšā, ar svecēm izgaismotās tel­
pās, radās maiga svētku izjūta un 
visās sejās parādījās smaids, kad 
atskanēja Zviedrijas tradicionālā 
Lūcijas dziesma un bērnu Lūcijas 
gājiens lēnām virzījās starp skaisti 
izdekorētiem svētku galdiņiem.

 Sekoja priekšlasījums: ar lielu 
interesi klausījāmies Jāņa Ander­
sona stāstu par savu uzņēmumu 
apavu nozarē Latvijā. Iniciātors 
uzņēmumam 1964. gadā bija vec­
tēvs Rūdolfs Kerls, kas kopā ar 
meitu Sarmīti un znotu Aivaru 
Andersonu, Jāņa vecākiem, atvēra 
apavu veikalu Lidingö, Stokhol-

Mēs esam lepni par latviešiem
Uzņēmējs Latvijā Jānis Andersons 

viesojas pie pensionāriem Stokholmā

mā, ar nosaukumu Euroskor.
 Kad gan vectēvs, gan tēvs bija 

aizgājuši viņsaulē, Jānis pamazām 
sāka palīdzēt mātei Sarmītei veika­

No kreisās: Stokholmas latviešu sabiedrības Grand old lady Iza­
bella Cielēna, Rīgas viesi Ilva Caunīte un Jānis Andersons un pen­
sionāru mūzikas direktors Gunārs Zvejnieks 

// Foto: Diāna Krūmiņš Engstedt

Diāna Krūmiņš Engstedt

lā, galvenokārt ar grāmatvedību. 
1992. gadā Andersoni atvēra 

vienu veikalu Rīgā, drīz pēc tam 
Liepājā, Talsos utt. Pirmais laiks 

Latvijā nebija viegls, jo trūka 
Zviedrijā parastās infrastruktūras. 
Nebija pat bankas, kur varētu gla­
bāt naudu. Pirmajā laikā nopel­
nītā nauda bija jāved, var teikt, 
“kabatā” uz Zviedriju.

Tagad viss ir mainījies un uzla­
bojies. Jānim ļoti patīk Latvija, un 
viņam klājas labi. Jānis ir ieguvis 
ECCO aģentūru visā Baltijā, un 
līdz šim ir atvērti 35 veikali.

2006. gādā Lidingö veikalu slē­
dza un uzņēmums tika pārcelts uz 
Latviju. Sarmīte vairs nestrādāja, 
un Jānis pārņēma visu darbību.

Mēs, Stokholmas pensionāri, 
kas pazinām Jāņa vecvecākus un 
viņa tēvu un pazīstam viņa māti 
Sarmīti, kas ir biedre mūsu apvie­
nībā, esam lepni par latviešiem, 
kam ir tik labi panākumi.

Pensionāri jutās  lepni un aizku­
stināti arī par to, ka vēstnieks 
Gints Jegermanis pagodināja mūs 
ar savu klātieni.

Pēc kafijas ar visādiem gardu- 
miem Dzintras Straubergs izkārto­
jumā un bagātīgas loterijas cits 
citam vēlējām  Priecīgus Ziemsvēt-
kus.

Laikrakstu Brīvā Latvija ik ne­
dēļu saņem 220 Latvijas bibliotē­
kas. Gada nogales svētku priekš­
vakarā bibliotēkām un Brīvās 
Latvijas lasītājiem ir daudz stās-
tāmā par laikrakstā izlasīto. 

Ik nedēļu Brīvo Latviju saņem 
Viesītes novada Viesītes pilsētas 
bibliotēka. Bibliotēkāre Irēna Jan­
čevska atzīst, ka Brīvā Latvija ir 
interesants laikraksts. No tā tiek 
izkopēti raksti par novadniekiem. 

Viesītē ( Rīga 143 km) šovasar 
nosvinēta 85. gadskārta, bet no­
vadnieks LZA akadēmiķis, Eiro­
pas Zinātņu un mākslas akadēmi­
jas īstenais loceklis (kopš 1991), 
viens no tautas garīgajiem līdeŗiem 
Trešās atmodas laikā,Triju Zvaig­
žņu ordeņa komandieris (1995) 
Jānis Stradiņš 10. decembrī Ma­
zajā ģildē Rīgā tika godināts 80. 
dzimšanas dienā. Klāt bija arī Vie­
sītes novada domes priekšsēdis 
Jānis Dimitrijevs. Jānis Stradiņš ir 
izcilā medicīnas zinātņu doktora 
profesora Paula Stradiņa dēls. Vie­
sītē tiek godināta P. Stradiņa pie­
miņa – ir piemineklis un Viesītes 
mūzeja Sēlija paspārnē bērnus 
māca Paula Stradiņa skolā. 

Laikrakstu Brīvā Latvija - lasa, 
saka „paldies!” un apsveic to svētkos

Bibliotēkāre stāsta, ka, lasot 
Franka Gordona un Kārļa Streipa 
komentārus, topot skaidrs, kas 
aktuāls nedēļas laikā noticis Lat­
vijas polītikā. Lasot arī informā­
ciju par notikumiem citviet pa­
saulē, kur mīt latvieši. Īpaša inte­
rese esot par Latvijas novadu zi­
ņām. No īsziņām cilvēki uzzina 
par jaunumiem citos valsts re- 
ģionos. Daudz esot krustvārdu 
mīklu risinātāju.

Savukārt Jēkabpils Galvenās 
bibliotēkas Lasītāju apkalpoša­
nas nodaļas informācijas centra 
bibliotēkāre Lilija Kirilova saka: 
„Paldies Brīvās Latvijas izdevē­
jiem par laikraksta dāvinājumu 
bibliotēkai.”  Atšķiŗot  avīzi, lasīša­
nu viņi sākot ar novadnieku, pa­
zīstamu cilvēku – piemēram,LZA 
akadēmiķa Jāņa Stradiņa (arī par 
viņu), žurnālistes Valijas Berkinas 
un publicista Ilmāra Knaģa uz­
rakstītā izlasīšanu. Saistot laik­
raksta tematiskā daudzveidība. 
Labi, ka laikrakstā var izlasīt par 
Latvijas valsts svētku svinēšanu 
18. novembrī, arī par  „strīda ābo­
la” - Leģionāru piemiņas dienas 
sarīkojumiem 16. martā ne tikai 

Latvijā, bet arī citviet pasaulē. 
Citos Latvijas rakstveida plašsazi­
ņas līdzekļos 16. marts „paslīd 
gaŗām”. Bibliotēkā saplūst milzīga 
informācijas pārbagātība, tāpēc     
ir labi, ka Brīvā Latvijā koncent­
rētā veidā sakopotas Latvijas un 
novadu ziņas. 

Ludzas pilsētas Galvenajā bib- 
liotēkā bibliotēkāre Irēna An­
džāne laikrakstā Brīvā Latvija vis­
pirms izlasot to, kas rakstīts par 
Ludzas novadu un Latgali, bet sa­
vukārt bibliotēkāre Marija Kai-
riša pastāstīja, ka laikraksti un 
žurnāli esot bibliotēkas apmek-  
lētājiem ērti pieejami izkārtoti 
plauktā. Līdztekus lielākajām Lat­
vijas avīzēm Diena, Dienas bizness, 
Latvijas Avīze un citām tur ir arī 
Brīvā Latvija. Bibliotēkāre  novē­
rojusi, ka Ludzā tomēr vairāk la-
sot krievu valodā iespiestos  izde­
vumus. Pēc Tautas skaitīšanas 
datiem, novadā dzīvo 54 % latvie­
šu. Atvadoties Marija Kairiša no­
vēlēja laikraksta Brīvā Latvija re­
dakcijai gaišus un priecīgus Ziem­
svētkus un laimīgu Jauno gadu! 

Aptaujājot bibliotēkas, lielāko­
ties skanēja atzinīgi vārdi par uz­

dāvināto laikrakstu Brīvā Latvija 
un tā saturu. Ja būšot kādi ierosi­
nājumi, ierakstīšot tos laikraksta 
izsludinātās aptaujas anketā. 

Laikraksta Brīvā Latvija lasītāju 
pulkā ir arī tā autors publicists, ko­
mūnistiskā režīma represiju iz­
zinātājs, Triju Zvaigžņu ordeņa 
virsnieks Ilmārs Knaģis. Viņš 
gan abonējot laikrakstu Laiks, bet 
lasot arī Brīvo Latviju, kas brīvi 
pieejama lielākajās Latvijas biblio­
tēkās. Ilmārs Knaģis ir labi pazīs-
tams visā Latvijā, bet viņa meitas 
ģimene dzīvo Amerikā, tā ka ir 
daudz draugu un paziņu visā 
pasaulē, tāpēc Laiku un Brīvo Lat­
viju lasot ar lielu interesi. Ilmāra 
Knaģa ikdiena norit starp divām 
pilsētām – Rīgu un dzimto Jēkab­
pili. Abās vietās ir dzīves telpa, lai 
būtu ērtāka nokļūšana uz sarīkoju­
mu vietām. Šogad 18. novembrī - 
Latvijas Republikas 95. gadadienā 
viņš par rosīgo sabiedrisko darbu 
ir nominēts par Jēkabpils Goda pil­
soni. I. Knaģa novēlējums svētkos:

Apsveicu „Laiks” un „Brīvā 
Latvija” redakciju un laikrakstu 
lasītājus Ziemsvētkos un novēlu 
laimīgu Jauno – 2014. gadu! 

Valija Berkina
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L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

(Turpinājums 4. lpp.)

Ārlietu ministrija: 
Krievijas raķešu izvietošana 

pie Baltijas robežām neveicina 
vispārējo uzticību

Ārlietu ministrija izplatījusi pa­
ziņojumu  par Krievijas rīcību, iz­
vietojot raķetes Iskander Baltijas 
valstu pierobežā. “Diemžēl ir ap­
stiprinājies, un to ir atzinusi arī 
Krievija pati, ka tā ir izvietojusi 
raķetes Iskander M pie Baltijas ro­
bežām. ĀM pauž  bažas par šādu 
Krievijas rīcību, kas noteikti ne­
veicina vispārējo uzticību un ne­
var vairot arī drošību reģionā. Šā­
dai rīcībai nav nekāda attaisnoju­
ma, un tā noteikti nav arī NATO 
vai tās dalībvalstu izprovocēta rī­
cība, sacīja ĀM vēstnieks - preses 
sekretārs Kārlis Eichenbaums. Jau 
iepriekš Latvija ir paudusi neiz­
pratni, kāpēc Krievijai būtu nepie­
ciešams izvietot uzbrukuma raķe­
šu sistēmas Baltijas valstu robežu 
tuvumā. 2011. gadā ārlietu mi­
nistrs Edgars Rinkēvičs (Reformu 
partija) pauda pārsteigumu par 
Krievijas toreizējā prezidenta Dmit­
rija Medvedeva paziņojuma satu­
ru un formu par lēmumu izvietot 
raķetes.

***
Prezidents vēl nenosauc 

jauno Ministru prezidentu 
Tiekoties ar Saeimā pārstāvēto 

partiju vadītājiem, Valsts prezi­
dents Andris  Bērziņš uzsvēris, ka 
viņa galvenais izvirzītais mērķis ir 
izveidot tādu valdību, kas perso­
nāliju un rīcībspējas ziņā būtu kva­
litātīvāka par līdzšinējo. Beidzot 
otro sarunu kārtu ar Saeimā pār­
stāvētajām polītiskajām partijām 
par jaunas valdības veidošanu, pre­
zidents nav guvis pārliecību par 
partiju līdz šim nosaukto premjēra 
amata kandidātu atbilstību nāka­
mā valdības vadītāja statusam. Tā­
pēc neviena no nosauktajām per­
sonām netiks aicināta veidot Mi­
nistru kabinetu.

Par Vienotības izvirzītā Ministru 
prezidenta amata kandidāta, aiz­
sardzības ministra  Pabrika galve­
no trūkumu Bērziņš min to, ka 
pati Vienotība starp sākotnēji iz­
teiktajiem kritērijiem jaunajam 
valdības vadītājam minējusi ne­
pieciešamību pēc labām zināša­
nām fiskālās polītikas un makro­
ekonomikas jomā. Pabriks šim 
kritērijam neatbilstot, turklāt viņa 
līdzšinējā darbība aizsardzības mi­
nistra postenī Valsts prezidentam 
devusi pārliecību, ka Pabriks ne­
spēs veikt Ministru prezidenta 
amata pienākumus. (Vairāk lasiet 
Kārļa Streipa komentārā 5.lpp.)

***
Valdība gandrīz izveidota, 

bet nav vadītāja...
Saskaņā ar LTV rīcībā esošajām 

ziņām, Ministru prezidenta ama­
tam uzrunāti vismaz pusducis 
kandidātu, sākot no kapitālsabied­
rību vadītājiem un beidzot ar dip­
lomātiem. Amatam apsvērti vai     
uzrunāti – jau zināmais eiroko-
misārs Andris Piebalgs, Latvijas 
Valsts mežu vadītājs Roberts Strīp­
nieks, Latvenergo vadītājs Āris Žī­
gurs, bankas Reverta valdes locek­
lis Andris Ozoliņš, Latvijas Dzelz­
ceļa vadītājs Uģis Magonis un dip­
lomāti Māris Riekstiņš un Indu-  
lis Bērziņš, zemkopības ministre 
Laimdota Straujuma. Visi minētie 

pagaidām atteikušies kandidēt. 
Vienotība gan vēl cer šim amatam 
pierunāt savu kollēgu Jāni Reiru, 
kuŗa kandidātūra būtu pieņema­
ma arī Valsts prezidentam. Kamēr 
valdības vadītāja amata kandidāts 
vēl tiek meklēts, kuluāros jau tapis 
potenciālais valdības sastāvs, ja 
premjērs būs no Vienotības. Ar šo 
sarakstu iepazīstināts arī Valsts 
prezidents.

Ārlietu ministrs - Edgars Rinkē­
vičs (Reformu partija); iekšlietu 
ministrs -  Richards Kozlovskis 
(RP);izglītības un zinātnes mi­
nistre - Ina Druviete (Vienotība); 
satiksmes ministrs - Anrijs Matīss 
(neatkarīgie deputāti/Vienotība); 
ekonomikas ministrs -  Kaspars 
Gerhards (VL/TB/LNNK); zem­
kopības ministrs - Jānis Dūklavs 
(ZZS); VARAM - Māris Kučinskis 
(ZZS); tieslietu ministre - Baiba 
Broka  (VL/TB/LNNK); finanču 
ministrs - Jānis Reirs (Vienotība); 
labklājības ministrs - ZZS; veselī­
bas ministrs - RP; aizsardzības mi­
nistrs - Vienotība.

Valsts prezidents stingri licis 
partijām manīt, ka nav jēgas vei­
dot jaunu valdību, ja tā nebūs 
labāka par pašreizējo. Tāpēc tiek 
arī pieļauts, ka Valža Dombrovska 
valdība var nostrādāt līdz nāka­
majām Saeimas vēlēšanām.

***
Par reālāko kandidātu 

Ministru prezidenta amatam 
uzskata Reiru

Polītoloģe Ilga Kreituse par reā­
lāko kandidātu Ministru prezi­
denta amatam uzskata Saeimas 
Budžeta komisijas vadītāju Jāni 
Reiru (Vienotība). Kreituse Latvi­
jas Televīzijas raidījumā Sastrē­
gumstunda pauda viedokli, ka 
Reirs pārzina fiskālo polītiku un 
„šī kandidātūra ir visreālākā”. 

Jānis Reirs

Tomēr viņa vērsa uzmanību uz 
Latvijas polītiskās situācijas pro­
blēmu - premjērs nav partijas līde­
ris. Šo īpatnību esot grūti saprast 
arī Vācijā un Lielbritanijā. Ja parti­
jas vadītājs būtu arī premjēra ama­
ta kandidāts, prezidentam būtu 
vieglāk nosaukt valdības vadītāju.

Arī polītologs Ivars Ījabs atzinis, 
ka Vienotība būs galvenā spēlētāja 
jaunās valdības izveidē un Reirs ir 
viens no reālākajiem kandidātiem.

***
Indulis Bērziņš saņem augstu 
Austrijas valsts apbalvojumu
16.  decembrī Austrijas vēstnieks 

Latvijā Štefans Pēringers pasnie­
dza augstu Austrijas valsts apbal­

vojumu - Lielo Zelta Goda zīmi ar 
Lenti (Groβe Goldene Ehrenzei­
chen am Bande) bijušajam Latvijas 
vēstniekam Austrijā Indulim Bēr­
ziņam.(attēlā) Apbalvojums svi­
nīgā gaisotnē I. Bērziņam tika pa­
sniegts Austrijas vēstnieka rezi­
dencē Rīgā.

Atzinība vēstniekam no Aus- 
trijas Republikas puses ir apliecinā­
jums diplomātiskajam, kā arī per­
soniskajam ieguldījumam Aus- 
trijas un Latvijas attiecību veicinā­
šanā un stiprināšanā. Pasniedzot 
augsto apbalvojumu, Austrijas 
vēstnieks Latvijā Š. Pēringers no­
rādīja uz vēstnieka I.Bērziņa vei­
kumu vēstnieka amatā, veicinot 
Austrijas un Latvijas divpusējās at­
tiecības un veiksmīgo sadarbību.
Vēstnieks Indulis Bērziņš, saņe-
mot augsto apbalvojumu,  patei­
cības uzrunā norādīja, ka „šie bija 
labi četri sadarbības gadi, kad 
Latvijas un Austrijas attiecības 
veiksmīgi padziļinājās un to inten­
sitāte acīm redzami pieauga. Pa­
tiess prieks par šo attiecību daudz­
pusīgumu un briedumu!”

Indulis Bērziņš bija Latvijas Re­
publikas ārkārtējais un pilnvaro­
tais vēstnieks Austrijas Republikā 
no 2009. gada līdz 2013. gadam. 
Šobrīd viņš  ir Ārlietu ministrijas 
ģenerālinspektors.

***
VVF: jāatkāpjas bija 
nevis Dombrovskim, 

bet gan Ušakovam
Eksprezidentes Vairas Vīķes-

Freibergas ieskatā iemesli kļūdai 
vai kļūdu ķēdei, kas noveda pie 
Maximas jumta iegrūšanas, jāiz­
meklē pēc iespējas objektīvi, iz­
mantojot visu nepieciešamo laiku. 
“Te nav vietā steidzināšana, bet 
tieši pretēji - objektīvitāte un patie­
sības noskaidrošana, lai būtu pil­
nīgi droši, ka latviešu cilvēks, ie­
dams pēc pārtikas, nav padots 
nāves briesmām,” sacīja Vīķe-Frei­
berga LTV raidījumam de facto 
pirmajā intervijā pēc Zolitūdes 
traģēdijas.

Eksprezidente, kuŗas pašas tēvs 
gājis bojā orkānā sešas nedēļas  pēc 
viņas dzimšanas, izsaka līdzjutību 
visiem, kas zaudēja tuviniekus: 
“Es zinu, kādas rētas šādi pēkšņi 
nelaimes gadījumi var atstāt ģi-
menē. Un par to mana visdziļākā 
līdzjutība.”

Uz jautājumu par Ministru 
prezidenta Valža Dombrovska 
(Vienotība) atkāpšanās iemesliem 
Vaira Vīķe-Freiberga atbild, ka sa­
redz tur vairāk koalicijas nestabi­
litāti nekā atbildības uzņemšanos 
par Zolitūdes traģēdiju: “Man ro­
das iespaids, ka tā ir cēloņsaka-
rību ķēde, kas novedusi premjēru 

pie šī smagā lēmuma. Jo, cik no­
protu, šī koalicijas nestabilitāte 
viņam ir par grūtu, lai uzņemtos 
premjēra atbildību par valsts pār­
valdību, nevis par Zolitūdes traģē­
diju, ar kuŗu premjēram, protams,  
nav tieša sakara.”

Bijušās prezidentes ieskatā, - ja 
kādai augstai amatpersonai bija 
jāatkāpjas, tad drīzāk Rīgas pilsē­
tas galvam Nilam Ušakovam (Sa­
skaņas centrs), jo šādi būvniecības 
projekti ir pašvaldības atbildībā.

***
Kritizē Kažociņa komisiju

Kustība “Neesi vienaldzīgs, esi 
atbildīgs!” un Zolitūdes traģēdijā 
cietušo advokāts Aldis Gobzems 
aicina izteikt neuzticību Jāņa Ka­
žociņa vadītajai traģēdijas izmek­
lēšanas sabiedriskajai komisijai. 
Gobzems aģentūru LETA infor­
mēja, ka Zolitūdes traģēdijas lietā 
izveidotā sabiedriskā izmeklēša­
nas komisija vēlas 150 000 latu se­
vis uzturēšanai un atalgojumam. 
Tā ir vēl viena šokējoša ziņa dau­
dzo Zolitūdes traģēdijas izraisīto 
ziņu klāstā, turklāt tūkstošiem cil­
vēku pēc traģēdijas brīvprātīgi ie­
saistījušies tās izmeklēšanas veici­
nāšanas procesā. “Brīvprātība un 
nesavtīga palīdzība - tie bija īstu 
jēgu guvušie vārdi, kas smagajās 
dienās piepildījušies ar saturu. Ta­
ču ne izveidotajai sabiedriskajai 
izmeklēšanas komisijai. Inese Voi­
ka, Jānis Kažociņš, Baiba Rubesa 
cietušajiem ar saviem padomiem 
un pieredzi palīdzēt gatavi tikai 
par vērā ņemamu atalgojumu. 

Kustība “Neesi vienaldzīgs, esi 
atbildīgs!” un es, savu pilnvaru ie­
tvaros kā Zolitūdes traģēdijā cie­
tušo advokāts, aicinām neuzticē­
ties uz šādiem pamatiem dibinā-
tai sabiedriskai izmeklēšanas ko­
misijai. Aicinām sabiedrību iz-
teikt tai  neuzticību. Daudzi tūks­
toši brīvprātīgo ir pierādījuši pre­
tējo - palīdzēt nesavtīgi,” norāda 
advokāts, kas kopā ar kollēgām 
tiesā iesniedzis Zolitūdes traģē-
dijā cietušo prasību par 100 mil­
jonu latu piedziņu no lielveikala 
Maxima būvētājiem, attīstītājiem 
un Rīgas domes. Noraidījuma pie­
teikums iesniegts pašai sabiedris­
kajai izmeklēšanas komisijai.

***
Papildina Latvijas Valsts 

vēstures archīvu
18. decembrī Ārlietu ministrijas 

valsts sekretārs Andrejs Pildego­
vičs un Latvijas Nacionālā archīva 
Latvijas Vēstures archīva direktors 
Nikolajs Rižovs Ārlietu ministri-
jas Meierovica zālē plkst. 10.00 pa­
rakstīs aktu par Latvijas sūtniecī­
bas Londonā archīva nodošanu 
Latvijas Valsts vēstures archīvam. 
Ārlietu ministrijas archīva speciā­
listi pakāpeniski sakārtojuši mūsu 
sūtniecības Londonā lietas nodo­
šanai Latvijas Valsts vēstures archī­
vam.

Izveidoti saraksti  vairāk nekā ar 
6000 lietām. Archīvā rodamie do­
kumenti atspoguļo sūtniecības 
darbību kopš tās pirmsākumiem, 
Otrā pasaules kaŗa laikā un pēc­
kaŗa periodā. Atsevišķi tiks nodo­
tas sūtnim Kārlim Zariņam 1940. 
gada 23. maijā nosūtītās Latvijas 
Ministru kabineta 1940. gada 17. 
maija ārkārtējās pilnvaras.  Sūtnie­
cības Lielbritanijā archīvs būtiski 
papildinās Latvijas Nacionālā ar­
chīvā glabātos Latvijas diplomā­
tijas un ārlietu vēstures doku­
mentu fondus.

***
Leģendārajai Astras runai 

tiesā – 30
“Es ticu, ka šis laiks izgaisīs kā 

ļauns murgs. Tas dod man spēku 
šeit stāvēt un elpot. Mūsu tauta ir 
daudz cietusi un tādēļ iemācīju- 
sies un pārcietīs arī šo tumšo laiku 
(..),” šādi savu runu, kas vēlāk tika 
nodēvēta nevis par aizstāvības,  
bet gan par apsūdzības runu, 
pirms 30 gadiem - 1983. gada 15. 
decembrī tiesā beidza tiesājamais 
Gunārs Astra. Dažas dienas vēlāk 
viņš ar spriedumu tiek atzīts par 
sevišķi bīstamu recidīvistu un no­
tiesāts uz septiņiem gadiem seviš­
ķa režīma kolonijā, kā arī uz pie­
ciem gadiem nometinājumā.

Gunārs Astra

Astra leģendārajā pēdējā vārdā 
pauda pārliecību, ka Latvija ir ti­
kusi okupēta, tā tiek pārkrievota, 
ka padomju vara pārkāpusi cil­
vēktiesības un nav ievērojusi de­
mokratiskās pamatbrīvības. As- 
tras runa uzreiz izpelnījās plašu 
ievērību - viņa domubiedru tie- 
sas zālē nelegāli ieskaņotais teksts 
tika pārsūtīts Rietumu radiosta­
cijām, turklāt tas plašu rezonanci 
ieguva ar radio Brīvā Eiropa 
starpniecību. (Lasiet arī 7.lpp!)

***
Krievijas pareizticīgās Baznīcas 

patriarchs Kirils 
varētu viesoties Latvijā

Pēc Ārlietu ministrijas (ĀM) 
sniegtās informācijas, nākamgad 
Latviju varētu apmeklēt  Krievijas 
pareizticīgās Baznīcas patriarchs 
Kirils (attēlā). Par  patriarcha Kiri­
la vizīti runāts, ĀM valsts sekre­
tāram Andrejam Pildegovičam tie­
koties ar Latvijas pareizticīgās Baz­
nīcas mētropolītu Aleksandru. 
Precīzs vizītes datums nav no­
teikts, tomēr  ir zināms, ka “vizīte 
notiks laikā, kad tai būs piemēroti 
laika apstākļi”. 
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informēja par izstādes tapšanas 
procesu un koncepciju, uzsveŗot 
dziesmu svētku tradiciju kā lat­
viešu valodas saglabāšanas un uz­
turēšanas garantu. Nobeiguma kon­
certā pilsētas centrālajā laukumā 
notika svinīga Košices - Eiropas 
kultūras galvaspilsētas stafetes no­
došana Rīgai – Aivai Rozenber­
gai.

***
Francijā atklāta izstāde 

„Latvija no putna lidojuma”
Latvijas vēstniece Francijā Sanita 

Pavļuta-Deslandes piedalījās Gē­
tes institūtā Parīzē ar atklāšanas 
uzrunu konferencē par baltvācu 
rakstnieku Eduardu fon Keizer­
lingu. Sarīkojumā vēstniece kopā 
ar Vācijas vēstnieci Francijā at­
klāja izstādi „Latvija no putna li­
dojuma” un Karla Lagerfelda illus­
trācijas.

Gētes institūtā Parīzē notika 
konference, lekcijas, diskusijas, 
literārais salons, filmu izrādīšana 
un izstādes.

***
Urugvajā atklāj Latvijas-

Urugvajas-Arģentīnas 
tirdzniecības kameru

Ārlietu ministrijas īpašo uzde­
vumu vēstnieks Rolands Lappuķe 
uzturējās vizītē Urugvajā, Monte­
video. Tiekoties ar Urugvajas Ār­
lietu ministrijas ģenerālsekretāru 
Gonzalo Koncki, tika parakstīts 
abu valstu Ārlietu ministriju Sa­
prašanās memorands par abas 
puses interesējošo jautājumu polī­
tisko konsultāciju kārtību. Šādus 
saprašanās memorandus Ārlietu 
ministrija ir noslēgusi ar vairā-
kām Latīņamerikas valstīm - Bra­
zīliju, Čīli, Arģentīnu, Peru, Ko­
lumbiju, Meksiku, Panamu, Kubu 
un Kostariku.

Punta Carretas pašvaldībā Mon­
tevideo pilsētā ar Latvijas goda 
konsula Urugvajā Migela Loina-
za atbalstu tika svinīgi atklāts Lat­
vijas vārdā nosaukts laukums.  
Ceremonijā piedalījās Urugvajas 
amatpersonas, diplomātiskais 
korpuss un Goda konsulātu pār­
stāvji. Lappuķes vizītes laikā tika 
nodibināta Latvijas-Urugvajas-
Arģentīnas tirdzniecības kamera, 
kuŗas uzdevums ir tirdzniecības 
attiecību attīstīšana starp minē- 
tajām valstīm.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

un latviešu valodas apguvei nepie­
ciešamu mūzikas atskaņošanas 
techniku.

***
Latviešu Dziesmu dienas Briselē 

Dziesmu un deju svētku pado­
me 2013.gada 11. decembŗa sēdē 
atbalstīja Latviešu Dziesmu die­
nas rīkošanu Briselē 2015. gada 
jūnijā. Dziesmu dienā plānoti iz­
cilāko Latvijas un aktīvāko latvie­
šu diasporas māksliniecisko ko-
pu koncerti un priekšnesumi Bri­
selē, kuŗi varētu tikt iekļauti Fete 
de la Musique (Pasaules mūzikas 
diena) laikā.

Šis sarīkojums būs nozīmīga 
Dziesmu un deju svētku tradicijas 
daļa, kas demonstrēs tradiciju kā 
vērtību pasaules sabiedrībai un 
stiprinās Latvijas un diasporas lat­
viešu ciešāku sadarbību Vispārējo 
latviešu Dziesmu un deju svētku 
starplaikā. 21. gadsimtā Dziesmu 
un deju svētku misija ir Latvijas 
un pasaules latviešu apvienoša-
nās Latvijā, vienojot sabiedrību 
kopīgu tautas kultūras vērtību no­
stiprināšanai un sekmējot tautas 
radošo garu un izcilību svētku tra­
dicijas dažādajās izpausmēs.

***
Slovakijā atklāj Latvijas mākslas 
izstādi „Lielākais koris pasaulē”

13. decembrī Slovakijas pilsētā 
Košicē Latvijas pagaidu pilnva-
rotā lietvede Slovakijas Republikā 
Daiga Krieva atklāja Latvijas Māk­
slas akadēmijas gleznu izstādi 
„Lielākais koris pasaulē”. Košice ir 
šī gada Eiropas kultūras galvas­
pilsēta, un izstāde tika iekļauta 
kultūras galvaspilsētas gada no-
beiguma programmā. 

Izstādes  atklāšanā piedalījās 
Košices pilsētas galva Richards 
Rašī, Latvijas goda konsuls Slo-
vakijā Miroslavs Repka, Latvijas 
Mākslas akadēmijas prorektors 
Kristaps Zariņš, Košices - Eiropas 
kultūras galvaspilsētas biroja pār­
stāvji, kā arī nodibinājuma Rīga  
2014 programmu direktore Aiva 
Rozenberga. D. Krieva uzrunā 
pieminēja dziesmu svētku un dzie­
dāšanas tradiciju lielo nozīmi lat­
viešu tautas neatkarības atjauno­
šanas kustībā, savukārt K. Zariņš 

mīgu personisko ieguldījumu, rē­
gulāri apmeklējot Latviju, pārru­
nājot Latvijas prioritātes un reāli­
zējot kopīgos sadarbības projektus.

***
Vēstniecība ASV piedalās 

Ziemsvētku labdarības 
sarīkojumos

Ziemsvētku noskaņā Latvijas 
vēstniecība ASV iesaistījās labda­
rības sarīkojumos. Vēstnieka kun­
dze Gunta Razāne aktīvi piedalījās 
Vašingtonas latviešu kopienas rī­
kotajā Ziemsvētku tirdziņā, pār­
dodot pašas darinātus Ziemsvēt­
ku eņģelīšus un eglītes rotājumus.

Labdarības sarīkojumos iesaistī­
jās arī Latvijas vēstniecības ASV 
darbinieki, ziedojot līdzekļus lab­
darībai Latvijā. Visi iegūtie līdzekļi 
tiks ziedoti kādai no daudzbērnu 
ģimenēm Liepājā, kā arī Liepājas 
Reģionālās slimnīcas bērnu no­
daļai nepieciešamā aprīkojuma 
iegādei.

***
Vēstniecībā Helsinkos Ziemsvētku 

eglīte latviešu bērniem
Latvijas vēstniecībā Helsinkos 

bija sarīkota Ziemsvētku eglīte So­
mijā dzīvojošiem latviešu bērn­
iem un vecākiem.

Kā katru gadu, bērnus apciemo­
ja Ziemsvētku vecītis, lai noska­
tītos bērnu priekšnesumus, pa­
sniegtu bērniem dāvanas un pie­
dalītos kopīgā dziesmu dziedāša­
nā un rotaļās. Ziemsvētku eglīti 
rīkoja Latvijas vēstniecība Somijā 
un Somijas latviešu ģimeņu bied­
rība „Laivas”.

***
Berlīnē ar kokles spēli un 

priekšnesumiem ieskandina 
Ziemsvētkus

Latvijas vēstniecībā Berlīnē ar 
mūziku un bērnu teātri tiks ie­
skandināti Ziemsvētki Vācijā dzī­
vojošiem tautiešiem un viņu ģi­
menēm. Sarīkojumu atklāja Ber-
līnes latviešu skoliņas bērni ar 
Ziemsvētku uzvedumu pēc latvie­
šu tautas pasakas motīviem „Ve­
cīša cimdiņš“. Par mūzikālo no­
formējumu rūpējās Berlīnes Lat­
viešu koris. Viesi gāja kopīgās ro­
taļās, gaidīja Ziemsvētku vecīša 
ierašanos. Sarīkojuma īpašais vie­
sis - koklētāja Laima Jansone bēr­
nus iepazīstināja ar latviešu tra­
dicionālo instrumentu kokli un 
kokles spēli. Vēstniecības padom­
niece Guna Japiņa Berlīnes lat­
viešu skoliņai pasniedza vēstnie­
cības dāvanu – skoliņas darbam 

organizācijas (Organisation for 
Economic Co-operation and Deve­
lopment – OECD) ģenerālsekre­
tāra vietnieks Viljams Denverss ar 
ekspertiem. 

Vizīte bija nozīmīgs solis Latvi­
jas virzienā uz pilntiesīgu dalību 
šajā elitārajā organizācijā. Pēc vai­
rāku mēnešu sagatavošanās dar­
biem tika uzsāktas iestāšanās saru­
nas un visaptveŗošs Latvijas eko­
nomiskās un sociālās polītikas 
izvērtējums pēc OECD standar­
tiem un OECD dalībvalstu labā­
kās pieredzes.

Viljams Denverss un ārlietu 
ministrs Edgars Rinkēvičs 

Eksperti vērtēja valsts pārvaldes 
efektīvitāti, korupcijas novēršanu, 
zinātni un technoloģijas, innovā­
cijas, izglītību, fiskālo polītiku, ve­
selības aprūpi, sociālo sistēmu, 
ekonomisko polītiku kopumā u.c.

***
Pabriks apbalvo ASV Vācijas 

Māršala fonda prezidentu 
Kregu Kenediju

Aizsardzības ministrs Artis Pab­
riks apbalvoja Amerikas Savie­
noto Valstu Vācijas Māršala fonda 
prezidentu Kregu Kenediju ar aiz­
sardzības ministra apbalvojumu 
„Atzinības goda zīme”.

Aizsardzības ministrs Artis Pab­
riks un ASV Vācijas Maršala fon­
da prezidents Kregs Kenedijs

„Ir pienācis Adventa laiks, kad 
mēs varam atskatīties uz pagājušā 
gadā padarīto un pateikt paldies 
draugiem, kas ir mūs atbalstījuši,” 
sacīja aizsardzības ministrs. „Kregs 
Kenedijs un ASV Vācijas Māršala 
fonds ir visus šos gadus atbalstījis 
mūsu centienus, mūsu idejas un 
vērtības. Liels paldies viņam par to!”

Savukārt K. Kenedijs pateicās 
par apbalvojumu un atzina, ka 
viņam ir bijis liels prieks par ie­
spēju rēgulāri viesoties Rīgā un 
strādāt ar tik profesionāliem kol­
lēgām.

Kenedija vadībā fonds astoņu 
gadu gaŗumā sniedzis pastāvīgu 
atbalstu, tādējādi stiprinot Lat-
vijas drošības un aizsardzības po­
lītiku un veicinot starptautisko 
izpratni un atbalstu Latvijas polī­
tikai.  K. Kenedijs ir devis arī nozī­

Arī vizītes darba kārtība nav zi­
nāma, jo vizīte tradicionāli notiek 
pēc Valsts prezidenta ielūguma.

 Patriarchs Kirils Latvijā vēl nav 
viesojies. 2010. gadā viņš pieņē-
ma Valsts prezidenta Valža Zatle­
ra uzaicinājumu apmeklēt Latvi-
ju, taču vizīti neīstenoja. Savukārt 
2012. gadā izskanēja runas, ka pat­
riarchs varētu apmeklēt Latviju 
saistībā ar viņa grāmatas “Brīvība 
un atbildība” izdošanu latviešu 
valodā, taču arī tad plānotā vizīte 
nenotika.

Šā gada vasarā Kirils apmeklē- 
ja Igauniju, kur tikās ar Igaunijas 
premjērministru Andrusu Ansi­
pu un Igaunijas luterāņu Baznīcas 
archibīskapu Andresu Poderu, kā 
arī iesvētīja jaunu pareizticīgo 
baznīcu.

***
Nākamā gada 26. un 27.  martā 

pēc Valsts prezidenta Andŗa Bēr­
ziņa uzaicinājuma Latviju valsts 
vizītē apmeklēs Zviedrijas karalis 
Kārlis XVI Gustavs un karaliene 
Silvija.

Vizītes ietvaros plānota Zvied­
rijas karaļpāŗa oficiālā sagaidīša­
nas ceremonija pie Melngalvju 
nama, divpusēja un delegāciju tik­
šanās, kopīga preses konference, 
ziedu nolikšana pie Brīvības pie­
minekļa un citi notikumi. Zvied­
rijas karaļpāŗi valsts vizītē pava-
dīs Zviedrijas valdības pārstāvji, 
kā arī uzņēmēju delegācija.

***
Vācijas Finanču ministrijā svin 

Latvijas iestāšanos eirozonā
Vācijas Finanču ministrija sa­

darbībā ar Latvijas vēstniecību 
Berlīnē organizēja Latvijas kultū­
ras pēcpusdienu ministrijas izvei­
dotā sarīkojumu cikla „Tā skan 
Eiropa” (So klingt Europa) ietvaros.

Sarīkojumā uzstājās Latvijas mū­
ziķi Laima Jansone (kokle), Eliza­
bete Balčus, orķestris Kremerata 
Baltika, koris Balta un čellu trio 
Melo-M. Notika Latvijas un Vāci­
jas finanču ministru – Andŗa Vil­
ka un Volfganga Šoibles  – un Gi­
dona Krēmera saruna par Eiropu 
un kultūru, kā arī komponista 
Pēteŗa Vaska saruna ar Vācijas Fi­
nanču ministrijas parlamentāro 
valsts sekretāru Štefenu Kampē­
teru  par mūziku. Sarīkojuma lai­
kā skatītājiem bija iespējams vē-
rot, kā top Agates Apkalnes māk­
slas darbs, un nobeigumā nobau­
dīt latviešu ēdienus.

***
Latvija oficiāli uzsāk procesu - 

pievienošanos OECD
Latvijā vizītē bija ieradies Eko­

nomiskās sadarbības un attīstības 

LELBĀL Darbības noteikumi paredz, ka Baznīcas bīskaps tiek 
ievēlēts uz septiņiem gadiem. Baznīcas Virsvalde viņam/ai tad 
piešķiŗ amata apzīmējumu archibīskaps/e. Nākamajām vēlēša-
nām jānotiek 2014. gadā, lai pēcnieka/ces ievešana amatā varētu 
notikt līdz 2015. gada 1. maijam. Līdzšinējais bīskaps Elmārs E. Ro­
zītis vēlreiz nekandidēs. 

LELBĀL Virsvalde ir izraudzījusi vēlēšanu komisiju, kuŗai jau ir  
pieredze, izkārtojot 2007. gada vēlēšanas. Vēlēšanu komisijā  ir 
Sietlas (Seattle, WA, USA) draudzes locekļi: Juris Cilnis (priekšsēdis), 
Džems Apsītis, Jānis Atvars, Ilmars Lūsis un Andrejs Zāmelis.

Vēlēšanu process sāksies 2014. gada janvārī ar balsstiesīgo sa­
rakstu sastādīšanu un beigsies (vismaz pirmais gājiens) oktobrī ar 
balsu skaitīšanu. LELBĀL draudzes darbojas 14 dažādās valstīs, 
tāpēc paredzētais laiks ir samērā gaŗš.

Juris Cilnis

LATVIJAS EV. LUT. BAZNĪCA ĀRPUS 
LATVIJAS IZSLUDINA BĪSKAPA 

VĒLĒŠANAS 2014. GADĀ
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VĒROJUMI UN PĀRDOMASFranks 
Gordons

kārlis streips

“Miers virs zemes un cilvē­
kiem labs prāts”; tā Bībelē “stāv 
rakstīts”, un pašlaik, Ziemsvēt-
ku un gadmijas gaidās, tik ļoti 
gribētos, lai tas tā būtu. Diemžēl 
“miers virs zemes” ir tikai jauks 
sapnis, un cilvēkos labs prāts 
mijas ar ļauniem nodomiem. 
Bībelē ir arī šādi cildeni vārdi: 
ticība, cerība, mīlestība. Ar to 
ticību ir tā, kā ir, - diemžēl bieži 
nākas piekrist skeptiķiem. Mī­
lestību bieži nomāc naids, un 
paliek vienīgi cerība. Jācer vien 
ir - ka būs labi vai vismaz labāk.

Žurnāls TIME par Gada per­
sonu izraudzījies šogad netica-
mi atbildīgajā amatā stājušos 
Romas pāvestu Francisku. Šis 
vīrs, kas patiešām nācis no tau­

Jācer vien ir

tas - jaunībā “vaktējot” māj­
durvis, – nu ņēmies izmēzt Va­
tikāna “augeja staļļus” un apka­
ŗot pārlieko greznību un ko­
rupciju Svētā Krēsla aplokā. 
Jaunais pāvests pārliecinoši un 
bargi kritizē “postmodernā” 
kapitālisma ēnas puses - ne­
gausīgo alkatību un peļņas kā-
ri, kas nepazīst robežu, – arī 
morāles aspektā.

Un te nu mēs nonākam pie 
Zolitūdes traģēdijas, kas sekoja 
Latvijas Republikas 95. gads-  
kārtas svinībām un ievadīja lū-
zumu valsts un tautas dzīvē. No 
vienas puses, šī traģēdija salie­
dēja tautu tā paša “labā prāta” 
izpausmēs, palīdzībā cietuša-
jiem. No otras puses, šī traģēdija 

atkailināja to brutālo alkatību, 
kas lika Maxima bosiem būv­
darbu ietvaros izvēlēties vislē­
tākās skrūves, sijas u.tml. Eko­
nomēt, ietaupīt! Iznāk - uz dro­
šības rēķina, un rezultāts: 54 
zārki.

Ministru prezidents Valdis 
Dombrovskis uzņēmās polītisko 
atbildību un atkāpās no amata. 

Vārdu sakot, valdība krita, un 
te nu man gribētos izteikties, jo 
esmu (arī) Latvijas pavalstnieks 
un balsotājs Saeimas vēlēšanās. 
Atjaunotās Latvijas ceturtais 
Valsts prezidents Andris Bērziņš 
neslēpj  nepatiku pret Egilu Le­
vitu un Satversmes preambulas 
projektu. Viņš nupat paudis ne­
patiku pret aizsardzības minis- 

tru Arti Pabriku, kuŗa kandidā­
tūru nākamā premjērministra 
amatam viņš noraidīja. Der at­
cerēties, „kuŗš vēl”paudis nepa­
tiku pret Levitu un preambulu, 
pret Arti Pabriku...

Atļaušos arī atgādināt, kāds 
virsraksts bija manam komen­
tāram Latvijas Avīzes 2011. gada 
4. jūnija numurā - pēc tam kad 
Andris Bērziņš tika ievēlēts 
Valsts prezidenta amatā ar 53 
balsīm pret 44: “Firma “PĒRK 
UN PĀRDOD” tik drīz neiz­
putēs”.

Atliek vienīgi cerēt, ka pēc šīs 
trauksmainās gadmijas darbu 
varēs sākt kaut cik darbspējīga 
valdība, kas noturēsies līdz kār­
tējām Saeimas vēlēšanām 2014. 

gada oktobrī. Ne velti mēdz teikt, 
ka cerība nekad nemirst.

Cerēsim, ka Ženēvā panāktā 
vienošanās ar Irānu vismaz ie­
saldēs šīs teokratiskās valsts aiz­
domīgos projektus kodolener­
ģijas jomā. Cerēsim, ka ASV ār­
lietu ministram Kerijam izdo-  
sies Izraēlas un palestīniešu kon­
fliktu vismaz noturēt pakāpe­
nisku kompromisu gultnē. Un 
gribētos vismaz cerēt, ka Vladi­
miram Putinam neizdosies ie­
vilkt visu Ukrainu - no Karpa-
tiem līdz Donai - Eirāzijas jeb 
Āziopas sfairā.

Mēdz teikt, ka pilnīgi bezce­
rīgu situāciju nav. Lai nu šis 
pieņēmums mūs pavada, ieejot 
jaunajā gadā.

Laikam jau nebija tik grūti 
paredzēt, ka arī otrā piegājienā 
Valsts prezidents Andris Bēr-
ziņš noraidīs aizsardzības mi­
nistra Arta Pabrika kandidātū-
ru  Ministru prezidenta ama-
tam. Pēc īsas sapulces, kuŗas 
laikā, kā stāsta A. Pabriks, Valsts 
prezidents viņam nav uzdevis 
nevienu jautājumu un nav arī 
sniedzis nekādus skaidrojumus, - 
A. Bērziņš paziņoja, ka viņš vē-
las redzēt kandidātu ar makro­
ekonomikas zināšanām, un no­
slēpumaini piebilda, ka ir „jau­
tājums par Zvārdi”.  

Vispirms būtu jākonstatē, ka 
A. Pabrikam doktora grads ir 
polītiskajās zinātnēs, nevis mak-
roekonomikā, taču viņš polī-  
tikā ir darbojies sen un ministra 
amatā viņam ir nācies risināt arī 
valsts budžeta jautājumus. Tāpat 
tas bija tad, kad viņš bija ārlietu 
ministrs. Valsts budžets, protams, 
ir makroekonomikas jautājums, 
tāpēc šis arguments tā īsti nesa­
tur ūdeni.

Vēl varam aplūkot izglītību, 
kāda ir bijusi mūsu valsts iepriek­
šējiem Ministru prezidentiem: 
Valdim Dombrovskim ir ma-
ģistra grads fizikā. Ivaram God­
manim ir doktora grads fizikā. 
Aigaram Kalvītim ir Latvijas 
Lauksaimniecības universitātes  
bakalaura grads ekonomikā. In­
dulim Emsim ir doktora grads 
bioloģijā. Einaram Repšem ir 
bakalaura grads fizikā un matē­
matikā, lai arī, protams, viņš  bija 
Latvijas Bankas vadītājs. Andrim 
Bērziņam (ne pašreizējam Valsts 
prezidentam, bet tam, kuŗš val­
dību vadīja no 2000. līdz 2002. 
gadam) ir  Latvijas Universitātes 
Vēstures un filozofijas fakultā-
tes bakalaura grads. Andŗa Šķēles 
bakalaura grads ir mechanizā­
cijā. Vilis Krištopans mācījās Rī­
gas Politechniskajā institūtā un 

Polītiskā sāga turpinās
saņēma diplomu  Architektūras 
un celtniecības fakultātē. Gun­
taram Krastam bija bakalaura 
grads ekonomikas plānošanā. 
Māris Gailis studēja Polītechnis­
kajā institūtā, bet Valdim Birka­
vam ir doktora grads jurispru­
dencē. 

Kā redzams, nebūt ne visi mū­
su valdības vadītāji ir bijuši ar 
ekonomista izglītību. Drīzāk va­
ram konstatēt eksakto zinātņu 
pārsvaru – fizika, bioloģija, mecha­
nizācija. Protams, šie cilvēki iz­
glītību bija ieguvuši padomju 
laikos, kad ekonomika bija pa­
kļauta sociālisma diktātam un 
tāpēc izglītība attiecīgajā jomā 
diez vai bija īpaši laba..

Rodas arī jautājums, kā ziņu 
par Arta Pabrika izbrāķēšanu 
vērtēs Latvijas sabiedrotās val- 
stis Eiropas Savienībā un it īpaši 
NATO. Ja  Valsts prezidents ir 
pateicis, ka konkrēts cilvēks ne­
der premjēra amatam, vai pēc      
tā jāsecina, ka viņš  nav bijis de­
rīgs arī aizsardzības un ārlietu 
ministra darbam? Pagaidām ne­
kas vēl nav dzirdēts no Briseles 
puses - vai kāds no turienes gran­
diem par šo notikumu būtu ņur­
dējis, bet jautājums tas ir un paliek.

Zvārdes jautājumā runa, iz­
rādās, ir par poligonu, ko Aiz­
sardzības ministrija vēlas patu-
rēt savā rīcībā, savukārt vietējie 
uzņēmēji un iedzīvotāji to vēlas 
apbūvēt. Tas varētu būt krietni 
bīstami, tur apakš zemes ir uz-
iets ļoti  daudz nesprāgušas mu­
nicijas. Vietējie iedzīvotāji ap­
galvo, ka tā visa jau ir atrasta un 
aizvākta, bet ministrija bilst, ka 
pārliecības par to nevar būt. Lai 
kā arī būtu,  tas nu nav jautājums, 
kuŗa dēļ nozīmīga amata kandi­
dātūru noraidīt. Tikai tāpēc, ka 
Zvārdes iedzīvotāji ir pasūdzē­
jušies un pačīkstējuši par šo 
jautājumu? Nu nē.

Patlaban Valsts prezidents iz­
teicis domu, ka ar kandidāta 
sameklēšanu valsts trešās per­
sonas amatam (pirmā, atgādi­
nāšu, ir prezidents pats, otrā - 
Saeimas priekšsēde) viņš īpaši 
nesteigsies. Partijām ir dots laiks 
līdz pat 7. janvārim, tātad –  vai­
rākas nedēļas piemeklēt prezi­
dentam pieņemamu kandidātu, 
vai arī A. Bērziņš pats kādu at­
radīs un izvirzīs amatam.

Pirms ienākšanas polītikā      
mūsu prezidents bija baņķieris. 
Tas, starp citu, ļāva viņam no­
pelnīt lielāku pensiju nekā jeb­
kuŗam citam Latvijas pensionā­
ram (A. Bērziņam ir 69 gadi, 
tāpēc viņš skaitās pensionārs). 
Tiesa, mūsu Valsts prezidents sa­
vu algu ziedo skolām, jo viņš ir 
krietni turīgs cilvēks, arī neievē­
rojot pensiju, bet vai lasītāji var 
minēt kaut vienu citu valsti, kuŗā 
valsts galvam, ja vien tajā ne­
valda diktātorisks vai monar­
chistisks režīms, pensija ir lielāka 
nekā jebkuŗam citam pensio­
nāram.  Nu, diez vai.

Taču A. Bērziņa karjēra banku 
lietās liek domāt, ka viņš, iespē­
jams, nākamo premjēru meklēs 
attiecīgajā vidē. Ņemt cilvēku 
pilnīgi no malas -  tas  nu nebūtu 
prāta darbs, jo valdības vadīša­
nas  process ir pietiekami sarež­
ģīts, lai to nevarētu apgūt „viens-
divi” paņēmienā. Protams, Mi­
nistru prezidentam ir savi pa­
domnieki, valsts civīldienests  
paliek uz vietas, tomēr  šis nu 
nav  brīdis, lai tik augstā amatā 
ieceltu galīgu iesācēju, jo līdz 
nākamajām Saeimas vēlēšanām 
tomēr  ir palikuši tikai desmit 
mēneši, un, ja jau atrastajam cil­
vēkam būs vajadzīgi vairāki mē­
neši, lai iešūpotos, tas nozīmēs, 
ka šajos mēnešos neko daudz 
viņš nedarīs. Turklāt, jo tuvāk 
vēlēšanas, jo augstāku vilni sitīs 

populisms un demagoģija no 
visu partiju puses, un arī tas 
valdības darbam neko labu ne­
nozīmēs.

Un atkal kārtējo reizi acīm­
redzot  jāsaka - dzīvosim, redzē­
sim. Tāpēc uzmanību veltīsim 
konkrētākam jautājumam, pro-
ti, – 1. janvārī Latvijas Republi-
ka atvadīsies no lata un ieviesīs 
Eiropas kopējo valūtu eiro.

Zināmā mērā ir žēl tikai tāpēc, 
ka lats ir ļoti skaista nauda. 
Naudaszīmju dizains ir lielisks 
gan ar ozola koku, an ar lauku 
sētu. Arī monētas ir ļoti glītas,   
lai arī viena un divu santimu 
monētas apmērā ir tik līdzīgas, 
ka ir ļoti grūti tās atšķirt brīdī, 
kad  jāsamaksā par pirkumu 
veikalā. 

Taču citādi eiro Latvijai nāks 
tikai par labu. Pirmkārt, ja jau 
Eiropā, tad Eiropā, un, ja Eiropai 
ir kopēja valūta, tad ir pavisam 
loģiski tai pievienoties. Igaunija 
tā izdarīja jau pirms pāris ga­
diem, Lietuva cer iet  mūsu pēdās 
nākamgad. Katrā ziņā  dzīvi in­
vestoriem eiro padarīs vieglāku, 
jo tie, kas nāk no eiro zonas, va­
rēs savu darbu veikt tajā pašā 
valūtā. Nevienam vairs nebūs 
jāmaksā komisijas nauda par 
valūtas maiņu. Būs vieglāk pār­
financēt valsts parādu. Tie visi ir 
makroekonomiski jautājumi, un 
Latvijas Republikai jaunā valū-   
ta nāks tikai par labu.

Tiesa gan, eiro mūsu valstī tiek 
ieviests it kā par spīti tam, ka 
vairākums valsts iedzīvotāju ar 
to nav mierā, vismaz tā aplie-
cina  sabiedriskie pētījumi. Ļau­
dis baidās, ka pēc eiro ievieša-
nas celsies cenas, lai arī, piemē­
ram,  Igaunijas pieredze rāda,  ka  
tas nebūt tā nav. Daži uzņēmēji, 
iespējams, izmantos eiro ievie­
šanu, lai cenas pakorriģētu uz 
augšu. Pēc oficiālās maiņas lik­

mes viens lats ir 1,42 eiro. Var 
rasties stipri liels kārdinājums 
attiecīgo cenu pabīdīt uz augšu, 
jo divi eiro, protams, ir apaļāka 
summa par knapi pusotru eiro. 
Taču cenas var celties visādu 
iemeslu pēc, nav pamata domāt, 
ka tur vainīgi  būs  tikai  uzņēmēji. 
Turklāt daudz biznesa cilvēku 
mūsu valstī ir pievienojušies kus­
tībai „Godīgs eiro ieviesējs,” un 
tajā ir paredzēts, ka tik tiešām  
cenas paliks tajā pašā līmenī  kā 
latos. Tātad  iedzīvotājiem nav 
īpaša  iemesla baidīties.

Starp citiem argumentiem pret 
eiro ir doma, ka Latvijas Repub­
lika tādējādi atsakās no prāvas 
daļas savas suverēnitātes. Jā, mo­
nētārā polītika tagad būs Eiro-
pas Centrālās bankas rokās, taču 
Latvijas Banka nekur nepazudīs, 
un tā tiks administrēta tepat uz 
vietas, nevis no Frankfurtes. Tie­
ši lielie  suverēnitātes  apvaima­
nātāji acīmredzot ir „aizmirsuši”, 
ka Latvija daļu šīs suverēnitātes 
ir atdevusi katru reizi, kad  pie­
vienojas kādai starptautiskai or­
ganizācijai. Gan  Apvienoto Nā­
ciju organizācijai un Eiropas pa­
domei, gan Eiropas Savienībai, 
gan NATO, un Eiropas Drošības 
un sadarbības organizācijai, gan 
Pasaules tirdzniecības organizā­
cijai (PTO) ir savi standarti un 
noteikumi, kas dažos gadījumos 
ir rekomendāciju, bet citos – 
obligātu prasību līmenī. PTO, 
piemēram, neļauj Latvijai ieviest 
nepamatotus importa tarifus.     
Vai tā ir suverēnitātes zaudēša­
na? Jā, bet labums no šīs  organi­
zācijas tomēr mums ir daudz 
lielāks nekā ļaunums, un tāpat 
tas  būs arī ar Eiropas monētāro 
savienību un tās valūtu. Kaut arī 
kāds laiks noteikti  būs vajadzīgs, 
lai pie tās pierastu, man, pie­
mēram, pret to iebildumu tomēr 
nav.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 48 (1322) 2013. gada 21. decembris – 2014. gada 3. janvāris6

Atmiņā kāda plūme. Pa daļai 
nokaltusi, zālēm apaugusi, tā kver­
nēja aizlaistā dārza stūrī. Neviens 
to neievēroja. Nevienam tās neva­
jadzēja. Pēkšņi, pavisam negaidīti, 
nonīkušais koks sasparojās. Atgu­
va spēkus, sakuploja un deva bagā­
tu ražu. Augļu pārpilnība nolieca 
zarus līdz zemei. Bija jāmeklē balsti. 

 Patapas brīžos  abas ar sirds­
draudzeni mīlējām gulšņāt zem 
brīnumkoka. Cauri zilām plūmēm 
vērāmies zilās atvasaras debe-      
sīs. Sapņojām zilus sapņus. Jūdzām 
baltus mākoņzirgus. Spriedām,     
ko darīsim, kas būsim, kurp do­
simies, kad pavasarī beigsim skolu. 
Minējām, kuŗš mācītājs mūs ie­
svētīs. Kuŗa šuvēja šūdinās iesvē-
tes tērpus...

 Vidzemes pusē dārdināja. Naktīs 
debess pamale uzliesmoja. Tuvre­
dzīgie teica – tuvojas pērkona ne­
gaiss. Tālredzīgie – fronte. 

„Kas launagā?” jautā vīrs. „Palī­
dzi man no katla izcelt lasi. Tad 
pateikšu, kas launagā,” atbildu. 
„Zinu! Ja kungiem lasis, tad mums 
menca. Skaisti! Nevaru sagaidīt, 
kad zivs būs gatava. Vai baltā mēr­
ce ar zaļumiem arī būs?”

„Tu gribēji teikt ar pētersīļiem?” 
salātus jaukdama, atjautāju vīram.

 Kungi nupat iegājuši ēdamista­
bā, kad ierodas viņu dēls. Parasti 
viņš namā iesoļo paceltu galvu, ro­
kas vicinādams. Bezrūpīgi svilpo­
dams kādu īru melodiju. Kalpo-
tājiem pamet strupu „Hallo!”. Tad, 
ceļa neprasīdams, iet uzmeklēt 
vecākus. Šodien viņš paliek stāvot 
gaitenī. Sagubis. Rokas kabatās. 

Marta Landmane 

Izskatās saburzīts un noguris. Vai 
tāpēc, ka visu dienu ir sijājis bez­
cerīgs lietus? – Esmu atpakaļceļā uz 
virtuvi. Kungu dēls vēl nav kustē­
jies. Stāv un pēta purngalus. Pēkšņi 
viņš ierunājas. Satrūkstos. Atskatos 
pāri plecam. Vai jautājums šoreiz 
domāts man? 

 „Vecāki ēdamistabā?” 
„Jā, ēd launagu.”
„Lieliski! Tieši laikā – esmu pa­

matīgi izsalcis. Braucu no slimnī­
cas. Mājās vēl neesmu bijis.” - „No 
slimnīcas?” – Pirmo reizi stāvu vi­
ņam taisni pretim. Sarkanīgi mati. 
Seja vasaras raibumiem izraibinā­
ta. Tēva deguns. Mātes vēsās acis...

 „Sieva slimnīcā. Sabruka pēkšņi.. 
Aklā zarna. Iekaisusi. Tūlīt operēja. 
Nepaspēju pat sazināties ar lēdiju 
Eteli. Nu jau ļaunākais pāri,” dēls 
saka, atvērdams ēdamistabas dur­
vis. Pēc pāris minūtēm atskan 
ēdamistabas zvans.

„Sīdra, vai mums vēl ir lasis?” – 
Pieklājīgs jautājums. Arī pavisam 
lieks jautājums. Lēdija zina, tāpat 
kā es zinu, – virtuvē vairāk laša nav. 
„Diemžēl visu uzliku uz galda,” 
atbildu. Tad gandrīz piebilstu: „Bet 
mums vēl ir menca. Ja tā negaršo, 
tad ledus lādē ir cepti cāļu stilbi.” 
Laikus apraujos. Katra diena, kas 
aizvadīta, ir kaut ko mācījusi. Ne 
vienmēr labāko. Tomēr kaut ko 
tādu, kas dzīvē var noderēt. Vis­
vairāk šajā zemē. Nu zinu arī es, ka 
atklāta valoda ir bērnu un vien­
tiesīgo valoda. 

„Man ļoti žēl, bet nevaru tev ne­
kā ēdama piedāvāt. Ja gribi tasi 
tējas, tad pagaidi. Kad paēdīšu, 
ieliešu,” saka māte dēlam, mutē (Turpinājums sekos)

Stāsts  Tā Sīdra to redzēja
(Turpināts no Nr. 47)

ielikdama kumosu sārta laša un 
majonēzē pamērcētu gurķa ripiņu. 

Pat tad, kad kungi mājās, trīs 
durvis parasti tiek turētas aizslēg­
tas: dzērienu skapīša, kancelejas 
un lēdijas ģērbistabas. Patiesībā tā 
nav istaba. Tikai paliels, guļamis­
tabas sienai piebūvēts skapis, kuŗā 
cilvēks var ieiet un apgrozīties.

Šorīt noticis neticamais – lēdija 
aizbraukusi, bet ģērbistabas dur-
vis pamestas plati atvērtas. Es jau 
varētu izlikties necilvēcīgi godīga. 
Aizdarīt acis. Iztaustīties ārā no 
guļamistabas. It kā spēlētu aklās 
vistiņas. Pamest gultas nesaklātas. 
Vai ar to būtu līdzēts? Vai lēdija 
ticētu, ka ģērbistabā neieskatījos? 
Ziņkārības pievārēta, iestājos skap­
ja durvīs. Ko redzu? – Mezglaina 

tvīda mēteļus. Rūtainas žaketes. 
Zemes krāsas svārkus ar ielocēm. 
Glīti saliktas rūsganas adītas jakas. 
Uz grīdas vairākus pāŗus auklu 
kurpju zemiem papēžiem. Tad 
skats pieplok diviem plauktiem. 
Tas, ko ieraugu, mani pārsteidz tā, 
ka iesvilpjos  un sāku gandrīz balsī 
smieties. Neskatoties uz to, ka sal­
dumi racionēti, viens plaukts pie­
pildīts šokolādes tāfelēm. Dažā­
dām. Gan lielām, gan mazām. 
Turpat uz plaukta arī atstāti sa­
burzīti, sidrabaini ietinamie papī­
rīši. Dučiem. Šaubu nekādu, kāds 
šokolādes ēd vairumā. Vai tā būtu 
lēdija Etele? – Varbūt te meklējams 
iemesls viņas reizēm niecīgām 
ēdiena porcijām? Un pārspīlēti 
smalkām galda manierēm?

Otra plaukta saturs mani ne ti-
kai smīdina, bet arī sarūgtina. Uz 
tā četras porcelāna tasītes. Visas 
vienādas. Sārts rozes pumpurs 
iekšpusē. Zeltīts pūķis apvijies ap 
osiņu.

Tieši tāda tasīte man reiz izslī­
dēja no rokām un saplīsa. Lēdija 
bija ārkārtīgi dusmīga. Nelīdzēja 
mana atvainošanās. Ne solījumi, 
ka turpmāk būšu uzmanīgāka. 
Baznīcas dāmu klātienē lēdija Ete­
le pazemoja mani, cik vien spēja. 
Kratīja pirkstu man sejā un sauca 
par neveiklo ārzemnieci. Teica, ka 
es esot iznīcinājusi viņas vērtīgāko 
un skaistāko tējas servīzi. Tādai 
atsevišķas daļas neesot piepērka­
mas. Ja vēl kaut kas tāds atgadīšo­
ties, tad man būšot jāmeklē citi 
darba devēji. Vai jābraucot atpa-
kaļ uz izvietošanas nometni. Un 
vai es nezinot to, ka par pārkāpu-
miem pārvietotās personas var 
aizsūtīt pat atpakaļ uz Vāciju. Šo­
reiz pietikšot ar to, ka sērs Dēvids 
man tasītes vērtību atvilkšot no 
algas...

No algas man neatvilka. Vai var­
būt tāpēc, ka lēdijai Etelei ir četras 
rezerves tasītes un mazdrusciņ 
sirds? 

Diena sarāvusies kā pirmoreiz 
mazgāts linu palags. Pīlādžiem 
sarkanas ogas. Tāpat baltērkšķiem 
pie strauta. Vasaras lietavas spēji 
nomainījis saulains rudens. Pa 
mūsu guļamistabas logu tālumā 
saredzami violeti pauguri. Vai vir-
ši jau ziedos? Kungiem brīvdie-
nas. Aizbrauca uz jūrmalu. Divas 
nedēļas uzturēsies viesnīcā. Miesnieka sieva maisa ievārījumu kapara katlā. Zīmējusi Sarmīte Ērenpreiss-

Janovskis

Pārfrazējot slavena britu žur­
nālista vārdus – mūzikas kritiķa 
dzīves uzdevums ir vienmēr un 
visur atrast kļūdas. Viņš nejūtas 
labi, ja viss ir kārtībā un valda 
harmonija. Visjaukāk ir uzbirdi­
nāt baiļu putekļus pat uz visu at­
zītā panākumiem. Gan viņš, t.i., 
„atzītais, panākumiem bagātais”, 
šādā reizē sāks domāt, šaubīties 
par sevi un savu misiju. Kritiķis 
berzēs rokas – viņš savu darbu ir 
paveicis. Negribētu šo preambu-
lu pārāk tieši adresēt sev. Esmu 
pats kritizēts, bet nekad neesmu 
atmaksājis ar to pašu monētu. Taču 
ir brīži, kad kritiķa pacietībai pie­
nāk gals un kāds no kārtējiem „jau­
nā laikmeta” muļķības izvirdu- 
miem liek mēģināt kādam no 
tiem pretoties. 

Novembrī tādi Latvijas koncert­
dzīvē bija divi. 

Novembŗa sākumā krievu po­
pulārās mūzikas koncerts Arēnā 
Rīga, kuŗu apskatnieks Jegors Je­
rohomovičs nosauca  - „popmūzi­
kas karaļa Filipa Kirkorova sarī­
kotā viskrāšņākā helovīna ballīte 
Rīgā”. Koncertu noklausījos tikai 
daļēji, jo izturēt mežonīgo akustis­
ko spiedienu uz manu dzirdes 
aparātu un vizuālās bērnišķības ne­
bija līdz galam iespējams. Nekad 
slaveno Kirkorovu koncertos ne­
biju dzirdējis, skatījis vienīgi TV 
viņa nepārtrauktos skandalus, 
tenkas un plātīšanos. 

Bulgārijā dzimušā čigāna balsij 

Par mūziku, karaļiem un filozofiem
piemīt tāds kā pirmatnējs metal­
lisks spožums, taču laika gaitā tas 
palicis nekopts un jau šobrīd da­
ļēji aizsērējis. Kaut arī, kā pats ap­
galvo, viņš esot neklātienē daudz 
mācījies no Eltona Džona, Maik-
la Džeksona un  Šēras (?!). Balsī jū­
tams pagurums, bet uzvedībā uz 
Rīgas skatuves vienaldzība un  
gaŗlaikotība pret publiku, kuŗā bi­
ja gandrīz tikai un vienīgi krievu 
tautības ļautiņi. Viņi lepni un gan­
darīti saskatījās, jo, redzi, Viņš ie­
griež tiem nelgām latviešiem, kuŗi 
te lielās ar saviem Līviem un Prāta 
vētru. Protams, čigāniskās tradici­
jas vienmēr dažus ir suģestējušas, 
bet tik lielu, masveidīgu histeriju, 
asaras un prieka gaviles piedzī­
voju pirmo reizi. Varbūt tas arī 
atmodināja manī protestu pret     
tik lētu cilvēku apziņas piesārņo­
šanu ar primitīvismu, banālitā­
tēm, marginālo kultūru: „Es saru­
nājos ar Dievu, jo Viņš vēlas mani 
intervēt. Man gan tas ir apnicis!” – 
„Es neesmu zvaigzne – es esmu 
planēta!!!” utt.   

Šķiet, šādas masu histerijas iz­
pausmes prastu meldiņu, bezjē­
dzīgu tekstu un apdullinoša ritma  
pavadījumā ir viens no zināmā­
kajiem masu „iekustināšanas” pa­
ņēmieniem. Vēl tikai atlika paķert 
Krievijas karogu un visiem doties 
ielās sist nīstos latviešus. Man kļu­
va baisi.

 Taču manu uzmanību saistīja šī 
koncerta Kultūras Dienas apskat­

nieka Jegora Jerohomoviča perso­
nība.  Sekojot līdzi Rīgas koncertu 
notikumiem un plašajiem minētā 
autora rakstiem, pirmajā brīdī 
pārsteidza līdz šim nezināmā ap­
rakstnieka erudīcija, vēl jo vairāk 
klātiene dažādu Eiropas un ASV 
popzvaigžņu, rokmūziķu ģērbtu­
vēs, varoņu pagātnes u tagadnes, 
„noslēpumu” atklājumi, gardero­
bes apraksti, uzvedība, manieres 
un citi sīkumi, kuŗi viņa rakstus 
padara ticamus. Taču vislielāko 
pārsteigumu sagādāja pāris raks­
tu, kuŗi bija veikti neticamā vei-
dā: vienā un tajā pašā dienā Parīzē 
un Londonā. Saprotu, ka var vie-
nā stundā nonākt minētajās pilsē­
tās, bet, ka ir iespējams vienā va­
karā intervēt un aprakstīt divus 
dažādus rokkoncertus dažādos 
Eiropas galos – tas ir pilnīgi neie­
domājami. Bet tad man radās ap­
jausma – tīmeklis! Tīmeklī bez li­
došanas un autoavarijām varam 
būt vienlaikus Zambijā un Islandē. 
Abās vietās gan autors, šķiet, nav 
bijis. Arī es ne. 

Lūk, mūsdienu laika paātrinā­
šanas mašīna - dators! No tā var 
„nospiest” bez kādām sirdsapziņas 
mokām visu informāciju, sākot      
ar Bjorkas apakšveļu, līdz Eltona 
Džona dzīvesbiedres/dzīvesbiedra 
vakariņu receptēm. Tad nu tā arī 
rodas šīs apbrīnojamās „trajekto­
rijas” un „ticamā informācija”. Un 
erudīcija...

Kādreiz bija visu iemīļots žur­

nāls Rīgas Laiks. Tajā pag. gs. 90. ga­
dos parādījās publikācijas, kuŗas 
iepriekš bija vai nu slēptas, vai aiz­
liegtas. Temu loks plašs, interese 
liela, jo valoda bija precīza un lo­
kana. Lasītāju vidū žurnāls ieka­
ŗoja stabilu vietu, īpaši intelektuā­
lajā lasītāju daļā. 

Pēc tam šis un tas mainījās. Žur­
nāla vadība nonāca filozofu pār­
valdījumā, un intelektuālo lasām­
vielu aizstāja pārintelektuālas spe­
kulācijas, pseudomistika, nieko- 
šanās ap mūzikas diskiem un cita 
veida pārgudra deguna urbināša­
na. Lai pievērstu sev uzmanību, 
Rīgas Laiks savā 20. gadskārtā bija 
sarīkojis veselu festivālu 5. no­
vembrī Lielajā ģildē. Centrālais no­
tikums bija S. Prokofjeva „Kan­
tāte Oktobŗa revolūcijas 20. ga­
dadienai”  ar LNSO, Valsts akadē­
misko kori „Latvija” diriģenta Nor­
munda Šnē interpretācjā. „Kan-
tāte” sacerēta, S. Prokofjevam at­
griežoties mājās Lielās Krievze-
mes apkampienos, no kuŗu dzel-
žainā tvēriena viņš nekad vairs ne-
spēja izrauties. „Kantātē” izman­
toti Marksa, Ļeņina, Staļina runu 
citāti. Tā piedzīvoja neveiksmi, lai 
gan tika izmantota grandioza at­
skaņotāju masa – palielināts sim­
foniskais orķestris, divi koŗi, pū-
tēju orķestris un daudz sitamin­
strumentu. Pliekanie teksti, primi­
tīvizētais mūzikālais risinājums 
(masu dziesmu stils, marša ritmi) 
nepatika pat kompartijas ierēd­

ņiem, kuŗus bija iebiedējušas 1937. 
gada Staļina represijas. Šajā gadā  
sacerētā kantāte izgāzās. To nevis 
„Padomju varas funkcionāri aiz­
liedza,”... jo tas,  izrādās, bija sarež­
ģīts, avangardisks (sic!) un pro­
vokātīvs (?!) skaņdarbs (izcēlumi 
mani – P.D.). Jāatzīst, arī reklāmas, 
programmas grāmatiņā minētās 
cenzūras „motīvācija” ir pilnīgi 
sadomāta un aplama. Šajā darbā 
minētais „avangardiskums un pro­
vokātīvisms” ir tik tālu no patie­
sības kā Staļins no Asīzes Fran­
ciska. Vienpadsmit daļu kantātē       
ir gan akordeonistu ansamblis, 
grupa, kuŗai nobeigumā jāšauj 
raķetes, grandiozas koŗa vietas, 
kas atgādina 19. gadsimta Gļin-
kas operu „Ivans Susaņins”, pat 
ortodoksālo koŗa mūziku, taču tas 
viss neglāba darbu no mākslinie­
ciskas neveiksmes. Tā bija kom­
ponista pārskatīšanās, kādas var 
gadīties katrai radošai personībai. 
Taču to pasniegt kā „aizliegtu pro­
vokātīvu” darbu ir muļķības. Or­
ganizātoriem nevajadzēja ticēt 
Gerarda Mc Burney paustajiem 
reklāmas izdomājumiem.

Ko īsti ar šī darba ielikšanu Rī­
gas Laika festivālā bija gribējuši 
pateikt žurnāla augstie prāti, man 
paliek noslēpums. Droši vien fi­
lozofiem ir savi, augstāku spēku 
sniegti debešķīgie noslēpumi, 
kuŗus parastie mirstīgie nekad 
nespēs saprast.      

Pauls Dambis
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Notika tā, ka laikraksts Brīvā 
Latvija savās slejās publicēja lasī­
tāju aptaujas anketu, kuŗā redak­
cijas uzdotie jautājumi ir vien-
līdz aktuāli arī avīzes Laiks satura 
lokam. Pati pirmā atsaucās abu 
mūsu laikrakstu lasītāja, Latvijā 
pazīstama mākslas vēsturniece, 
kompetenta latviešu kultūras 
pazinēja un vērtētāja Ingrīda 
Burāne. Viņu aicinājām uz saru­
nu redakcijā, un pirmais jautā­
jums, protams, - kāpēc esat izvē­
lējusies lasīt tieši mūsu avīzes?

I.B. Ļoti cienu gan Laiku un 
Brīvo Latviju, gan arī Jauno Gaitu, 
Austrālijas Latvieti un citus tā 
sauktos trimdas preses izdevu­
mus, jo vienmēr esmu interesē­
jusies par to, kas notiek latviešu 
dzīvē ārpus Latvijas. Interesējos 
jau tad, kad šie izdevumi dzim­
tenē nebija pieejami, kaut gan – 
ja labi gribēja, tad bija iespējas  
tos dabūt un lasīt. Tajos ir izla­
sāms cits viedoklis, cits skatījums, 
tā ir cita niša – un tas viss daudz­
veidībai, turklāt tā ir informā-
cijas telpa, ko Latvijas preses iz­
devumi objektīvu vai subjektīvu 
iemeslu pēc šodien neaizpilda. 
Kopainu jau varam izveidot tikai 
tad, ja informācija ir pietiekama, 
bagāta un daudzpusīga. 

Mūsu avīzēm bieži vien pār­
met – nu, ko jūs rakstāt par 
teātŗa izrādēm un koncertiem, 
ko mēs, ārpus Latvijas mītošie, 
neredzam un neskatām! Mana, 
avīžu redaktores, atbilde ir – 
mēs cenšamies chronoloģizēt 
latviešu kultūru abpus...

Attieksmei pret trimdu jābūt vērienīgākai
Mākslas zinātniece Ingrīda Burāne intervijā Ligitai Kovtunai

Un par to – liels paldies! Man 
ļoti vērtīga šķiet tieši šī chrono­
loģizācija, jo tā sauktajā trimdas 
presē bieži parādās informācija, 
kam Latvijas mākslu speciālisti 
„paiet gaŗām”, bet kam ir ļoti 
svarīga nozīme pieminētajā kop­
ainā. Tas arī ir galvenais iemesls, 
kāpēc Laiku un Brīvo Latviju lasu 
rēgulāri. Un vēl man ļoti svarīgs 
ir jūsu autoru loks – mans mīļais 
kollēga Māris Brancis, kas izda­
rījis lielu darbu, atvedot mājās 
trimdas archīvus, rakstot mono­
grafijas un rakstus trimdas preses 

izdevumos. Mani patiesi interesē 
viņa viedoklis. Jo – diezgan labi 
varu prognozēt, ko par kādu iz­
rādi vai izstādi teiks Latvijas kri­
tiķi. Loks ir pārāk šaurs! Mani 
interesē, ko saka „jūsējie” – Vik­
tors Hausmanis, Gundega Sau­
līte, Irēna Lagzdiņa, Pauls Dambis 
Latvijā un vērtētāji no mītnes 
zemēm. Tas ir cits skatījums, ne-
kā varu prognozēt, un tas jau 
veido to kopainu. Gluži perso­
niski mani interesē sava viedokļa 
salīdzinašana ar jūsu autoru 
domām, un tas bagātina. Paldies, 

ka jūsu avīzēs izlasu arī par to, 
kas Latvijas presē gluži vienkārši 
tiek ignorēts!

Kādas konkrēti ir jūsu pro­
fesionālās intereses?

Tik plašas, ka pat grūti atbildēt 
uz jūsu jautājumu... Mana pamat­
interese ir mākslas vēsture, taču 
īstenībā es uzticos tikai savām 
acīm, tam, ko esmu pati skatīju-
si. Līdz ar to man svarīgas ir arī 
mūsdienu mākslas parādības. Vēs­
ture ir saknes, pamats. Un, kaut 
arī pētīju Latvijas glezniecību, 
domāju – ja vien mūsu māksli­
niekiem būtu iespējas, tā viņi pār­
liecinoši nostātos blakus latviešu 
panākumiem, teiksim, opermāks­
lā. Un vēl man jādomā par to 
„atšauto” mūsu tautas daļu, ku-
ŗas pietrūkt, ļoti pietrūkst...

Es lasu studentiem lekcijas 
Eiropas mākslas zinātnē un vēs-
turē, Latvijas mākslas zinātnes 
vēsturē, šobrīd Liepājas universi­
tātē man ir lekciju kurss par 
starpkultūru parādībām. Lai to 
varētu sniegt pilnīgi, man svarīgi 
ir pārzināt kopumu, – jā, es vācu 
kopumu, jo vēsture īstenībā ir ti­
kai fragmentu summa, un frag­
menti  bieži vien ir neprecīzi! 
Ļoti svarīgi ir arī tas, ko šodien, 
tieši šodien cilvēks var „aptaustīt” 
un redzēt.

Un vai nav arī vienlīdz svarīgi 
apzināt to, kas draud palikt ne­
izpētīts, palikt pagātnē, – ar to 
es domāju, piemēram, latviešu 
trimdas mākslas sakopošanu, 
izpēti un saglabāšanu. Top lat­
viešu trimdas mākslas mūzejs...

Ingrīda Burāne redakcijā, saņemot solīto dāvanu par pirmo 
atsaukšanos uz lasītāju aptauju – Z. fon Fēgezaka sējumu „Senči 
un pēcteči” un „Baltiešu gredzens” no izdevējas Ligitas Kovtunas

Mēs, manuprāt, esam diezgan 
pavirši izturējušies pret šo man­
tojumu. Ir jau rīkotas konferen-
ces, runāts no tribīnēm, taču 
konkrēts, reāls darbs nav sekojis. 
Diemžēl neviena institūcija Lat­
vijā nav uzņēmusies ar patiesu 
ieinteresētību mērķtiecīgi izpētīt 
trimdas mantojuma vērtību. Nav 
bijusi gatava izdarīt pieklājīgu 
žestu – ne formālu, bet ar sirds 
darbu pamatotu žestu, parādot, 
ka visas tās vērtības, kas latviešu 
trimdā radītas, – un ne tikai ar 
mākslu vai glezniecību saistī-         
tās –, ir patiesas vērtības, kas Lat­
vijas vēstures vārdā ir saglabā­
jamas, sistēmatizējamas, sakār-
tojamas, un vēl – ir jādod cilvē­
kiem iespēja tās skatīt un iepazīt. 
Līdz šim tas bijis, tā teikt, nejau­
šību līmenī. Ir tik daudz perso­
nību, kas atklājamas ne jau tikai 
izstādēs un kollekcijās, tās ir pel­
nījušas tikt iemūžinātas. Šai ziņā 
vēlos pieminēt Viktoru Hausma­
ni, kas izpētījis un izcēlis, piemē­
ram, Veronikas Janelsiņas perso­
nību un mākslu – apbrīnojamu, 
unikālu. Paldies viņam!

Manuprāt attieksmei pret trim­
du ir jābūt vērienīgākai! Man 
tomēr šķiet, ka līdz šim tā bijusi 
pārāk šaura, dažkārt pat atgādi­
not tādu sadzīvisku rosīšanos. 
Nav saredzama apvāršņa līnija. 
Esam Eiropas Savienības valsts, 
kuŗā ikviens – „trimdinieks” vai 
ne - esam piederīgi mūsu - lat­
viešu kultūrai. Vienalga, kur tā 
sirds un kur tās artērijas aizgā­
jušas.

13. decembrī Rīgā, viesnīcas 
„Radi un Draugi” konferenču 
zālē, notika vairāki ar Gunāra 
Astras piemiņas godināšanu sais- 
tīti sarīkojumi. Tika atklāta Lat­
vijas Nacionālā archīva darbi­

Par Gunāru Astru un viņa pēdējo vārdu

S P I L G T S  C I T Ā T S
Vents Sīlis, filozofs, Rīgas Stradiņa universitātes docents,(no žurnāla IR 

2013. gada 12.-18. decembŗa numura)
“Vārdiem svaru piešķiŗ arī samaksātā cena – tieša valoda nozīmē 

tiešu atbildību par pateikto. Astra apzinājās, ka par saviem vārdiem tiks 
notiesāts un, iespējams, apcietinājumā nomirs. Viņam bija sieva un 
bērns, tuvinieki un draugi, tātad bija ko zaudēt. Lasot Astras vārdus: 
„Būdams Latvijas pilsonis ar nacionālu un demokratisku pārliecību, 
nevaru ignorēt augstāk minētos apstākļus,” -  pārņem visdziļākā cieņa. 
Kad kaut ko līdzīgu saka acīm redzami korumpēts polītiķis, šo vārdu 
tukšums un liekulība nodžinkst galvā kā pliķis. Iespējams, tāpēc reizēm 
ir tik grūti noticēt brīvai Latvijai, – kamēr par to runā tukšiem vārdiem, 
tie viegli izput, neatstājot aiz sevis neko.

Lai arī Gunārs Astra par Latvijas brīvību atdeva visu, mēs nedrīks-
tam uzskatīt, ka viņš samaksājis arī par mums. Latvijas brīvība nav 
tramvaja biļete – to par velti, izmantojot polītizētus resursus, neuz­
sauksi. Par to ir jāmaksā pašam.”

nieku veidota virtuāla dokumen­
tu izstāde par G. Astras un viņa 
līdzgaitnieku tiesas prāvu, kas 
notika tieši pirms 30 gadiem. 
Saistībā ar šo notikumu Dauga­
vas Vanagi 2013. gada maijā iz­

Literārā konkursa “G.Astras un viņa līdzgaitnieku loma mūsdienu sabiedrībā” laureāti un at­
balstītāji (no kreisās): Daugavas Vanagu Latvijā Jaunatnes nozares vadītājs Guntis Brencāns, 3. vie­
tas ieguvēja Anastasija Smirnova, Eiroparlamenta deputāts, žūrijas loceklis Kārlis Šadurskis, Rita 
Kurele, Guntis Ozols, otrās vietas ieguvēja Zane Bondare, Daugavas Vanagu priekšnieks Andrejs 
Mežmalis, DVL priekšsēdis Juris Vectirāns un uzvarētāja Anna Elizabete Griķe ar dēliņu

sludināja literāri zinātnisko dar­
bu konkursu jaunatnei, kuŗš, lai 
gan pulcēja visnotaļ pieticīgu da­
lībnieku skaitu, šoreiz ir rosinājis 
rādīt tiešām oriģinālus un ļoti 
nopietnus pētījumus.
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Vējš svilpoja caur vecu spraugu 
loga rāmī, kuŗā vecais Purvāja tēvs 
ar nazi iebīdīja avīžu papīra vīkš­
ķi, tam pāri pārlīmējot līmes pa­
pīra strēmelīti. Labāku loga re­
montu vairs nebija vērts izgudrot. 
Viņa acis uztvēra plašo spraugu 
ielas otrā pusē, kur vēl tikai pirms 
dažām nedēļām bija pacēlušās 
mājas. Tagad tikai rets ķieģelis, 
nojaucēju aizmirsts, norādīja uz 
savu esamību zem plānās sniega 
segas izpostītajā laukumā. Lietas, 
kā tās bija ievirzījušās, liecināja, 
ka šie Ziemsvētki Purvāja tēvam 
šinī mājā būs pēdējie. 

Māju iepērkot pirms sešpad­
smit gadiem, Purvājs bija domā­
jis, ka tā dos patvērumu visam 
viņa mūžam, ja vien ceļš uz Lat­
viju tik drīz vēl nepavērtos. Toreiz 
tā nebija ne sevišķi izskatīga, nedz 
arī pārāk peļama. Tā atradās ne­
vis ārpilsētas dārgo savrupmāju 
rajonos, bet tuvāk pilsētas cent­
ram, tuvāk Purvāja darba vietai, 
un, galvenais, – nebija pārāk dārga. 
Dārgu cenu Purvājs nespēja mak­
sāt. Bija jāskolo divi dēli un mei­
ta. Pēc mājas pārkrāsošanas un 
iekārtošanās varēja dzīvot tīri labi. 
Bet tas bija pirms gadiem. Tagad 
Purvāja tēvs bija palicis viens pats. 
Sieva Elza bija mirusi un bērni 
pēc izskološanās aizgājuši pasau­
lē pāri jūrām, lai savā dzīvē rastu 
ko vairāk nekā tikai dzīvošanu 
māju pie mājas piebūvētā ielā    
un darbu fabrikā. Arvīds bija aiz­
braucis uz Savienotajām Valstīm 
un strādāja par būvdarbu inže­
nieri. Leonīds bija izvēlējies sau­
laino Austrāliju un tur strādāja 
par ierēdni tirdzniecības firmā. 
Meita Irma bija aizlidojusi uz Ka­
nadu. Pats viņš jau bija pensionārs.

Labāki darba piedāvājumi un 
iespējas ir atzīstama lieta, bet tur 
bieži vien slēpās lielākā latviešu 
trimdas nelaime, kas bija sāku- 
sies jau kopš izceļošanas no Vāci­
jas. Dzīdamies pēc darba un labas 
peļņas, trimdinieki izklīda pla­
šajā pasaulē kā lietus pilieni okea­
nā. Viņi daudz netaujāja, vai tur, 
tanī vietā, dzīvo vēl kādi latvie-     
ši, vai ir kāds latviešu centrs, bet, 
dolara vai mārciņas iekārdināti  
bija gatavi doties kaut vai uz 
Amerikas prērijām vai Brazīlijas 
džungļiem. Tāda pati neapdo­
mīga pārvietošanās notika un 
arvien notiek arī Anglijā. Šādu 
trimdas meklēšanu trimdā Pur­
vājs nespēja saprast. Vai tāpēc 
kāds brīnums, ja pēc vairākiem 
gadiem, kad šāds divkāršs trim­
dinieks satiek otru savu tautas 
brāli, pirmais ir aizmirsis mātes 
valodu. Tas izklausās neticami, 
bet Purvājs ne vienu reizi vien 
šeit pat Anglijā tādus tālumnie­
kus bija saticis. 

Ass klauvējiens pie durvīm iz­
traucēja Purvāja pārdomas. Viņš 
steidzās tās atvērt, būdams nezi­
ņā, kas būtu iedomājies viņu ap­
meklēt. Ciemiņi viņa mājā tagad 
bija reta parādība. Vecumdienu 
pensija nebija tik liela, lai rīkotu 
„partijas”, kā šinī zemē sauca ie­
dzeršanas vakarus, un ieaicinātu 
senos paziņas. Citādi jau viņi ta­
gad reti atcerējās veco Purvāju. 
Droši vien pastnieks būs atnesis 
kādu ziņu no Irmas, kas vienīgā 
visbiežāk atcerējās savu tēvu 
Anglijā. Varēja gan būt arī vēstu-
le no Arvīda vai Leonīda, jo 

Dāvana Ziemsvētku vecītimJānis Rolavs

Ziemsvētku pēdējā nedēļā savu 
tēvu parasti atcerējās arī tie.

Klauvētājs tomēr bija nevis past­
nieks, bet gan gaŗa, slaida sieviete 
ar spožām acīm un smaidu uz 
lūpām.

„Es cerēju, ka būsit mājās,” viņa 
teica, pārkāpjot ārdurvju slieksni. 

Purvājs brīdi viņu uzlūkoja, 
pirms  atsmaidīja, un spoža rasa 
pamirdzēja viņa brūnajās acīs, 
kuŗas gandrīz nosedza gadu 
krunkas viņa sejā un to radītie 
dziļie kanāļi starp tām.

„Kur lai es citur būtu?” atbildē­
ja Purvājs, aicinot ciemiņu dziļāk. 

Parkeres jaunkundzei būtu bi-
jis jāzina, ka viņam nebija daudz 
kur iet, izņemot latviešu draudzes 
kopas dievkalpojumus, uz kādu 
viņam, vecam cilvēkam, piemē­
rotu sarīkojumu un bibliotēku 
pēc grāmatām. Viņam pietika ar 
savu māju, grāmatām un laik­
rakstiem. Kaut arī pēdējos gadus 
viņš bija kļuvis vientulis, grāma­
tas bija tās, kas kliedēja viņa gaŗ­
laicību, un pagātnes atmiņas un 
vēstules no bērniem, jo sevišķi 
Irmas, sildīja viņu garīgi. 

„Vai esat saņēmis kādu ziņu no 
Irmas?” jautāja Parkere, novelkot 
mēteli un piebīdot krēslu pie ka­
mīna uguns. 

Vecais Purvājs nosēdās kamīna 
pretējā pusē un iekurināja savu 
pīpi, palaižot kuplu dūmu mā­
koni.

„Vēl ne,” pacietīgi noteica Pur­
vājs, „bet laika vēl diezgan. Pasts 
no Kanadas jau nāk lēni, un Ir-
mai darba ir pilnas rokas ar pašas 
trim maziem bērniem.”

Irma bija pēdējā, kas atstāja 
viņa sarkano ķieģeļu māju. Viņa 
vēl ilgi bija palikusi pie tēva arī 
pēc mātes nāves, nevēlēdamās 
veco vīru atstāt vienu, kaut Ka­
nadā viņu gaidīja kāds latviešu 
zēns – viņas bijušais Anglijas  
skolas biedrs.

To atceroties, Purvāja tēvs pār­
vilka ar roku pār sirmajiem ma­
tiem. Viņa acīs iezagās valgans mit-
rums un kaklā iespiedās smags 
kumoss. Irma bija tik līdzīga savai 
mātei. Zaudējot Irmu, viņam li­
kās, ka otrreiz zaudēja Elzu, bet 
Irmas labklājība viņam nozīmēja 
vairāk nekā dažu gadu vientulība. 
Ikviens tēvs un māte, audzinot 
bērnus, vēlas, lai viņi dzīvē ietu 
tālāk, sasniegtu vairāk, nekā va­
rējuši vecāki paši. 

„Tu brauc uz Kanadu pie sava 
Laimoņa,” toreiz viņš bija teicis. 
„Viņš ir jau gaidījis tevi pietie­
kami ilgi, pirms viņš atrod sev 
citu sievu Kanadā uz vietas. Ja 
vien tu man solies rēgulāri rakstīt, 
es būšu pilnīgi apmierinātas sa-    
vā klusajā, vecajā mājā. Bez tam 
ap mani būs mani vecie draugi – 
grāmatas.”

Irma viņam rakstīja gandrīz 
katru mēnesi un uz Ziemsvēt­
kiem atsūtīja paciņu. Reiz viņa 
bija atsūtījusi paciņu, kuŗā bija 
iepakots viss, kas liekams svētku 
pusdienu galdā. Citreiz Purvājs 
paciņā atrada siltu ziemas mē-
teli. Katrā sūtījumā viņš atrada 
Irmas bērnu pašrocīgi zīmētas 
Ziemsvētku kartītes, un viņas vīrs 
bija pievienojis paciņu tabakas. 

Pēdējos divos gados Irma pār­
steidza tēvu ar speciālu dāvanu. 
Tā bija skaņu lente, kuŗā bija 
ierunātas visas Irmas ģimenes 

balsis, vēlot viņam priecīgus Ziem­
svētkus. Pirmo reizi viņam bija 
iespēja dzirdēt savu mazbērnu 
balsis. Purvājam pašam nebija 
sava skaņu lenšu atskaņotāja, jo 
ar mazo valsts pensiju tik tikko 
pietika uzturam, apkurei, gais-
mai un mājas nodokļiem. Atska­
ņotāju Ziemsvētkos Purvājs aiz­
ņēmās no paziņas Bērziņa, bet 
šogad to solījās sagādāt Parkeres 
jaunkundze. 

Parkeres jaunkundze bija veco 
ļaužu „labklājības virsniece”- 
Welfare Officer, kā šādas uzrau­
dzes šinī zemē sauca. Kā šāda 
oficiāla persona Purvājam viņa 
nelikās. Drīzāk gan kā sena pazi­
ņa vai draudzene. Tik laipna, tik 
izpalīdzīga viņa bija. Skatīdamies 
pa logu ielas izrautā spraugā, kur 
agrāk bija atradušās  mājas, Pur­
vājs atzina, ka tā ir Parkere, kas 
viņu tagad visbiežāk apciemo. 
Tas bija tur pie nograutajām mā­
jām, kur viņš pirmo reizi Parkeri 
bija saticis. Cik uztraukts viņš to­
reiz bija noraudzījies uz māju no­
jaucējiem, kad tie sāka savu pos-
tošo darbu ielas pretējā pusē. Jau 
sen vēstulē no pilsētas valdes viņš 
bija brīdināts, ka šis pilsētas ra­
jons paredzēts nojaukšanai un  
ka viņam dos citu dzīvokli, bet 
toreiz viņš to nebija ņēmis visai 
nopietni. Mēteļa apkakli uzrāvis 
pret auksto vēju, viņš vēroja, kā 
buldozeri uzbrūk mājai, izraujot 
tajā arvien lielākus robus. Tās 
agrākais īpašnieks esot aizsūtīts 
uz veco ļaužu māju. 

Pirms sešpadsmit gadiem, kad 
Purvājs iepirka šo māju, šis bija 
samērā pieklājīgs pilsētas rajons. 
Bet tad pilsētā un jo sevišķi šinī 
rajonā kā nelaime uzkrita ieplūs-
tošie krāsainie no Jamaikas, Pa­
kistānas, Indijas un citām Āzijas 
un Afrikas zemēm, kas brīvprā­
tīgi pameta savu saulaino dzim­
teni, lai meklētu laimi šai drēg­
najā, miglainajā zemē. Pamazām 
krāsainie šinī rajonā ieguva īpa­
šumā  māju pēc mājas. Baltie aiz­
bēga uz citiem pilsētas rajoniem. 
Palika tikai tādi, kas nespēja 
jaunu māju nopirkt. Māju cenas 
kritās. Par māju remontiem un 
krāsošanu tālie ieceļotāji daudz 
nerūpējās. Tās drīz tika nolaistas 
bēdīgā stāvoklī.

Rajonā parādījās daudz par 
naudu pērkamu sieviešu. Tās pa­
trulēja ielu stūŗos, krogos, kafej­
nīcās, un daudzas mājas kļuva 
par prieka namiem. Sākumā po­
licija piemiedza acis bailēs, ka, 
sākot šīs sievietes vajāt, viņas iz­
klīstu pa citiem pilsētas rajoniem. 
Bet, kad šis brīvais mīlestības tir­
gus plētās plašumā un kāda iela 
kļuva ar visā valstī pazīstamu 
vārdu, policija sāka mīlas prieste­
rienes vajāt, sodīt, tāpat prieka­
māju īpašniekus. Bet šis pilsētas 
rajons jau bija kļuvis izskatā pa­
visam drūms, ar izdauzītiem lo­
giem un izlauztām durvīm. Bei­
dzot rajons bija nonācis zem 
ūtrupnieka āmura – tas bija no­
lemts nojaukšanai un pārbūvei.

Purvājam tā stāvot un norau­
goties postažā, toreiz viņu bija 
pārsteigusi Parkere. Pacietīgi viņa 
bija uzklausījusi vecā vīra bēdu 
stāstu un  rūgtumu pret pilsētas 
valdes nodomu. Parkere bija solī­
jusies darīt visu, lai vecais Pur-
vājs dabūtu vismaz  pastāvīgu dzī­

vokli. Parkere likās jauna sieviete, 
kuŗai varēja uzticēties. Ja bija jā­
zaudē pašam sava māja, tad vis­
maz pilsētas valdes piešķirtais 
dzīvoklis dotu savu priekšrocību 
un privātnoslēgtību – ne kā veco 
ļaužu mītnē. 

Veco ļaužu mītnē Purvājs bija 
kādas pāris reizes bijis, apciemo­
jot senu darba biedru – angli. Ši­
nī zemē jau nebija sevišķi iecie­
nīts paradums, ka bērni rūpētos 
par saviem vecākiem, kad tie kļu­
vuši veci. Viņu uzskatos bija, lai 
par tiem rūpējas valsts, un tā 
daudzi nonāca veco ļaužu mīt­
nēs. Purvājam tur nepatika. Vi­
ņam likās, ka šo iemītnieku stun­
das tur velkas lēni kā pelēks, no­
dzīts zirgs mālainā kalnā un viņu 
mēles, aiz gaŗlaicības aprunājot 
citus, tarkšķēja kā purva lakstī­
galas viņa kādreizējās saimnie­
cības pīļu dīķī. Viņu interese sais-
tījās tikai ar to, kas būs pusdienu 
galdā un savstarpējas sūdzības 
par savām kaitēm un slimībām.

„Vai jums kas zināms par dzī­
vokli, ko pilsētas valde man pie­
šķirs?” kā atmodies no savām pār­
domām, iejautājās Purvājs.

Tumšas ēnas pavīdēja Parkeres 
vaigā, un nodzisa viņas citkārt 
laipnais smaids.

„Dzīvokļa nebūs, mister Pur­
vāj,” viņa beidzot, piespiezdamās 
aiz neērtības, atbildēja, raugoties 
tējas tasē, ko Purvājs pieklājības 
pēc bija piedāvājis. „Viņi izlēmuši 
par citu, daudz ekonomiskāku 
plānu, kā viņi to sauc.”

Purvāja reumatisma pārņem-
tās rokas iedrebējās ar visu tējas 
krūzīti. Jaunajai labklājības uz-
rau-dzei dotā uzticība tātad nav 
piepildījusies. Ka tas tā, to lieci-
nāja viņas drūmā, nopietnā seja. 

Pārvarējis pirmās nepatīkamās 
ziņas, Purvājs saņēma Parkeres 
roku.

„Ja dzīvokļa nav, es iztikšu ar 
vienu istabu.”

„Man ļoti žēl, mister Purvāj.” 
Asaras neapturami sāka ritēt pa 
Parkeres košajiem vaigiem. „Jums 
atlikusi tikai veco ļaužu māja.”

Pārsteigums Purvājam bija liels. 
Veco ļaužu māja, kur neiecietība 
citam pret citu, aprunāšana un 
kņada. Kā lai viņš tādā drūzmā 
starp svešiem cittautībniekiem 
Ziemsvētkos varētu noklausīties 
Irmas atsūtīto skaņu lenti? Tad 
jau labāk neklausīties to nemaz. 
Vai tad nebija labāk klaiņot pa 
ielām un pārgulēt, kur pagadās? 
Bet ziemas šeit tik drēgnas un 
aukstas.

„Jūs vienmēr varēsit Ziemsvēt­
kus pavadīt pie manis,” kā uzmi­
nējusi Purvāja domas, piedāvāja 
Parkere. „Jūs varēsit noklausīties 
savas skaņu lentes atskaņojumu 
uz mana aparāta.”

Vecais Purvājs  atzinīgi uzlū­
koja šo jauno, svešo sievieti, kuŗa 
viņam pēdējā laikā bija kļuvusi 
tik tuva. Cik vien varēdama, tā 
bija viņam izpalīdzējusi, bet dzī­
vokļa sagādē  nebija veicies. Tā 
nebija viņas vaina.

„Un šos Ziemsvētkus jau jūs  
vēl varēsit pavadīt šeit. Un jūs 
teicāt, ka būsit atkal Ziemsvētku 
vecītis savā latviešu draudzes ko­
pas bērnu eglītes vakarā, tāpat kā 
katru gadu.”

Parkeres jaunkundze apjautā­
jās, vai Irma Purvājam vēl nav 

neko atsūtījusi, bet Purvājs tikai 
papurināja galvu. Kaut kas nepa­
rasts bija noticis ar pastu, vai arī 
Irma paciņu ir pārāk vēlu izsū­
tījusi. Ja paciņa nepienāks drīz, 
viņš nedzirdēs viņas un pārējo 
balsis. Varētu jau noklausīties pa­
gājušā gada lenti, bet iespaids 
nebūtu tāds kā no jaunas, tikko 
saņemtas.

***
Ziemsvētku vakarā Purvājs pa­

ņēma uz rokas Ziemsvētku ve-
cīša sarkano mēteli ar kapuci un 
lieko bārdu un devās uz latviešu 
bērnu eglītes vakaru. Pie durvīm 
viņš vēl pameta skatienu atpakaļ 
savā istabā. Iepriekšējā vakarā  
viņš kopā ar Parkeres jaunkundzi 
to bija izrotājis ar svētku pušķo­
jumiem – pa angļu modei. Tur 
bija pat maza Ziemsvētku eglīte 
un Parkeres dāvana zem tās. Tikai 
ne paciņas, ne pat kartītes nebija 
no Irmas. Uz galda bija novietots 
Parkeres aizdotais skaņu plašu 
atskaņotājs ar tur ievietoto pagā­
jušā gada Irmas atsūtīto skaņu 
lenti. Noklausīties to tomēr būtu 
labāk nekā neko.

Ārā bija auksts, un retas, baltas 
sniega pārslas, vēja dzītas, Purvāju 
pavadīja visu ceļu līdz baznīcas 
zālei, kur notika latviešu bērnu 
eglītes vakars.

Latvieši jau bija sapulcējušies, 
un bērnu priecīgās čalas skanēja 
visapkārt. Un tomēr šajā ierastajā 
bērnu steigā un vecāku savstar­
pējās sarunās mita kāda nepa­
rasta, svinīga noskaņa... Bija taču 
Ziemsvētku vakars, Kristus bēr­
niņa dzimšanas diena.

Šo seno, priecīgo notikumu,      
kā ikkatru gadu, atkal pavēstīja 
draudzes mācītājs. Sekoja bērnu 
ludziņas uzvedums ar rūķīšiem, 
eņģelīšiem un sniega pārslām. Tad 
bērni  svecīšu gaismā deklamēja  
Ziemsvētkiem veltītus rakstnieku 
dzejoļus. Beidzot bija pienācis 
Purvāja tēva Ziemsvētku vecīša 
pienākums – izdalīt bērniem ve­
cāku un draudzes kopas sagādā­
tās svētku dāvanas.

Rindā viņi nāca pie Ziemsvētku 
vecīša, saņēma dāvanas, dažs vēl 
noskaitīja kādu pantiņu, tad, pie­
spieduši dāvanu pie krūtīm, viņi 
aizsteidzās pie vecākiem, lai tad 
ar interesi palūkotos, ko Ziem­
svētku vecītis viņiem šogad ir at­
nesis. Bērnus uzlūkojot un dažu 
galviņu noglaudot, arī Ziemsvēt­
ku vecīša sirds mazliet atsila. Uz 
brīdi aizmirsās, ka viņam drīz būs 
jāatstāj sava māja un, ka viņa meita 
šogad viņu nebija atcerējusies.

Tad pie Ziemsvētku vecīša pie­
nāca maza meitenīte, varbūt sešus 
gadus veca, gaišiem matiem un 
gaišzilām acīm. Viņas seja Purvā­
jam likās tik tuva, tik pazīstama, 
it kā šo meiteni viņš būtu redzē-
jis jau agrāk, bet nespēja tādu 
atcerēties no iepriekšējos gados 
redzētām. Tad pēkšņi viņam ie­
šāvās prātā – tādai taču vajadzētu 
izskatīties Irmas meitai Lienītei. 
Un tur aiz viņas stāvēja vēl kāds 
zēns un meitene – visi mazliet lī­
dzīgi. Un tālāk aiz tiem stāvēja 
pati Irma!

„Tēti!” izsaucās Irma un apskāva 
ilgi neredzēto tēvu.

(Nobeigums sekos)

Stāsts
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Mūsējie pasaulē
Latvijas izcilo mūziķu koncertu ģeografija šoziem. Vēl varat paspēt!

ĒRIKS EŠENVALDS
Amerikas Savienotās Valstīs
“Leģenda par iemūrēto sievu”
10. janvārī Sinsinati (Tulsa, OK, Trīsvienības episkopālā baznīca)
11. janvārī Oklahomā (Oklahoma City University, Oklahoma City, OK)
12. janvārī Fort Worth (TX, Arborlawn United Methodist Church)
14. janvārī Dallasa (TX, Church of the Incarnation)
16. janvārī Austin (TX, University Presbyterian Church)
18. janvārī Hjūstona (TX, Clear Lake United Methodist Church)
“O Salutaris Hostia”
12. janvārī St.Paul (MN, University of St.Thomas Chapel)

Apvienotā Karalistē
„67. psalms” 7. februārī Londonā

PĒTERIS VASKS
Amerikas Savienotās Valstīs
“Vox Amoris” (Fantazija vijolei un stīgu orķestrim)
10. janvārī Eden Prairie (MN, Wooddale Church)
11. janvārī St. Paul (MN, Ordway Center) 
12. janvārī Minneapolē (MN, Ted Mann Concert Hall)

Vācijā
“Vēstījums” un 3. stīgu kvartets 19., 21. un 23. janvārī Staatstheater Stuttgart

AURĒLIJA ŠIMKUS 
Šveicē 8. februārī Badragazā

MARINA REBEKA
Šveicē 14., 19., 22., 25. un 30. janvārī Cīriches 
opernamā Ž. Bizē operā “Pērļu zvejnieki”
 (www.marinarebeka.com)

ANDRIS NELSONS
Austrijā 7., 10. un 13. februārī Vīnes Valsts operā

Apvienotā Karalistē 9., 11., 15., 16. janvārī Birminghamā, 
10. janvārī Koventrijā, 17. janvārī Geitshedā, 18. janvārī Līdsā, 
22. janvārī Lesterā, 23. janvārī Londonā, 24. janvārī Oksfordā, 
25. janvārī Beisingstokā, 21. februārī Kārdifā

Vācijā 30. un 31. janvārī Minchenē Herkulessaal Bayerischer 
Rundfunk

VALSTS AKADĒMISKAIS KORIS “LATVIJA”
Izraēlā 1. un 2. janvārī Jeruzālemē, Henrija Krauna zālē,
L.van Bēthovena “Missa solemnis”

EGILS SILIŅŠ 
Italija 31. janvārī, 3., 5., 8., 11. februārī Bari.

Vācija 28. februārī Berlīnē, Staatsoper unter den Linden, Tosca/Scarpia

KSENIJA SIDOROVA
Norvēģijā no 8. līdz 11. jan ­
vārim kon  certtūrē kopā ar 
Trondheimas Solistiem

KREMERATA BALTICA
Koncerttūre Amerikas Savienotās Valstīs
(www.kremerata­baltica.com)
30. janvārī ņujorkā (NY, Kaufmann Concert Hall)
2. februārī Sanfrancisko (CA, Davies Symphony Hall)
4. februārī Hjūstonā (TX, Stude Concert Hall)
6. februārī Ann Arbor (MI, Hill Auditorium)
7. februārī Čikāgā (IL, Harris Theater)
8. februārī St.Paul (MN, Ordway Center for the Performing Arts)
Koncerttūre Italijā
12. janvārī Pesaro, 13. janvārī Milānā, 14. janvārī Mantovā, 15. janvārī    
La Spezia, 16. janvārī Pistoia (www.kremerata­baltica.com)

Koncerttūre Spānijā
19. janvārī La Palma, 20. janvārī Gomera, 21. janvārī Hierro, 22. janvārī 
Fuerteventura, 23. janvārī La Graciosa, 25. janvārī Lanzarote, 26. janvārī 
Gran Canaria, 27. janvārī Tenerife

VESTARDS ŠIMKUS 
Vācijā 4.­6. februārī
Noimarktā

EGILS SILIŅŠ
Italija 
Vācija 

VESTARDS ŠIMKUS

AURĒLIJA ŠIMKUS 

GRUPA
“INSTRUMENTI”
Lietuvā 17. janvārī Viļņā
(www.instrumenti.in)

Sagatavojis Māris Binders
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Z I Ņ A S  Ī S U M Ā

KRUSTVĀRDU MĪKLA

Foto:  Evita Žvarte

Sastādījusi DAIGA KALNA (ASV) 

Krustvārdu mīklas (BL Nr. 47) 
atrisinājums  

Līmeniski. 6. Anketas. 9. Krauk­
  lis. 10. Maratons. 12. Barkasi. 14. 
Misijas. 15. Inspekcijas. 18. Di   ­
vizions. 19. Skafandrs. 20. Ass. 22. 
Oda. 23. Romāns. 24. Oskars. 25. 
Aka. 27. Oms. 30. Smailītes. 32. 
Kokteilis. 33. Sklerometrs. 35. Sol­
vita. 36. Atlants. 37. Antidots. 38. 
Kamerūna. 40. Anafora. 

Stateniski. 1. Resursi. 2. Anti­
lopes. 3. Leo. 4. Karamzins. 5. 
Gult  nis. 7. Trakulis. 8.Antigone. 
11. Fokuss. 13. Informātika. 14. 
Madagaskara. 16. Diadēma. 17.
Krūklis.20. Aso. 21. SOS. 26. Ping­
vīns. 28. Melone. 29. Piekalne. 31. 
Skeleons. 32. Kleopatra. 33. Strikts. 
34. Stirpas. 39. Efa.      

1
2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13
1415

16

17

18

19

20

21

22

23

24

26

27
28

25

Pārskaitļi. 2. Plūdmale. 4. 
Darbarīks metalla un akmens 
apstrādei. 6. Stiprs vējš, kas griež 
virpuļos sniegu. 8. Cilvēks ar me ­
dicīnas izglītību. 10. Pateikt (īsi, 
ar pārliecību); konstatēt. 12. 
Viens no vairākiem atšķirīgiem 
(kāda notikuma) izskaidroju­ 
 m iem. 14. Ciems Lubānas novada 

Indrānu pagastā. 16. Laika posms, 
kuŗā kas notiek, pastāv. 18. Ska­
ņa, kas atplūst no tālienes. 20. 
Viengadīgs ķirbju dzimtas augs. 
22. Slēgti četrriteņu atspeŗrati.      
24. Biezi apdzīvota vieta laukos. 
26. Patstāvīgs pircējs, pasūtinā­
tājs. 28. Pilsēta ASV. 

Nepārskaitļi. 1. Pieklājīgs, tak­

tisks. 3. Vingrinājums pareiz­
rakstībā. 5. Tāds, kam piemīt ļoti 
labas morālas īpašības. 7. Bez rū­
pīgi, jautri (sar.). 9. Vastlāvis, ga    ­
vēņa laiks. 11. Skatuves māksli­
nieks, kas atveido komiskas lo ­
mas. 13. Arkla asā daļa. 15. Vār­
du krājums (valodā, izloksnē). 
17. Vispārinātu atziņu sistēma 
kādā zinātņu nozarē. 19. Tāds, 
kur grimst, stieg. 21. Lūpziežu 
dzimtas puskrūms ar smaržī ­
gām lapām un violetiem zie ­
diem. 23. Keramikas paveids. 25. 
Fizikas speciālists. 27. Kādam ap ­
vidum raksturīgi laika ap  stākļi.

Ar Rutu Zadziorsku sarunā­
jāmies pirmā Adventa rītā. Par 
ziemsvētku gaidīšanu. Par svēt ­
kiem, kas ir īpaši un nav salī­
dzināmi ar citiem. Tādi pieklu si­
nāti un cerību pilni. Jo ir jābūt 
ziemsvētku brīnumam. Un, kā 
teic Ruta, „viss atkal ies uz gais­
mas pusi”. Vakarā viņa gaidīja 
mī  ļus ciemiņus. Arī mazu meite­
nīti, kuŗai būs iespēja iedegt pir­
mo Adventa svecīti.

Ruta jau astoto gadu atkal dzī ­
vo savā tēvzemē Latvijā. Jūrmalā, 
atgūtajā vecāku mājā. Turklāt vie ­
nā no retajām īsta koka mājām. 
Ar krāsainiem stikliņiem veran­
das logos. Un tas ir īpaši. Jebkuŗā 
gadalaikā. ziemsvētki Latvijā 
Rutai sadalīti divos posmos. Bēr­
nības svētki pirmskaŗa Latvijā. 
Un tagad – pēc ilgās promienes 
un dzīves Amerikā. Arī Amerikā, 
tāpat kā citviet pasaulē, svin 
ziem svētkus. Svin krāšņi. Un 
tomēr...

„Amerikā ziemsvētkus svin 
pilnīgi citādi. Negribu nekādā 
ziņā tos kritizēt,” saka Ruta. „Arī 
šajā valstī ir savas tradicijas, savi 
svētku ēdieni. Taču ilgus gadus, 
ko tur nodzīvoju, nekad neesmu 
izjutusi īpašu ziemsvētku gaisot­
ni, kādu atceros no bērnības lai­
kiem šeit, Latvijā.” 

Atceroties bērnības ziemas šeit, 
Latvijā, kad viņa  bija maza mei­
tene un gāja skolā  (no1938. līdz 
1939. gadam), īpaši spilgti iespai­
di Rutai palikuši par ziemsvētku 
tirdziņu Rīgā, Esplanādē. “Toreiz 
dzīvojām Elizabetes ielā 33, pavi­
sam tuvu Esplanādei. Man šis 
ziemsvētku tirdziņš ļoti patika, 
bieži turp gāju. Eglē bija iedegtas 
īstās sveces, nevis elektriskās 
spul dzītes, kā tas ir tagad daudz­
viet pasaulē, arī Latvijā. Skanēja 

Ziemsvētki – kā brīnums

brīnišķīga mūzika. Turpat bija arī 
slidotava. Tirdziņā valdīja īpaša 
gaisotne. Krāšņi un interesanti. 
Un... tur varēja nopirkt brīniš­
ķīgas, ar putukrējumu pildītas va   ­
feles. Vēl tagad, šķiet, mutē jūtu 
to vārdos neizsakāmo garšu.”

Bērnības ziemsvētki Rutai 
saistīti arī ar kādu traģikomisku 
gadījumu. To viņai atstāstījuši 
vecāki, jo pati bijusi vēl  pārāk 

maza,  lai to atcerētos, ­ kādi čet ­
ri gadiņi. „Kad atnācis gaidītais 
ziem   svētku vecītis ar dāvanu 
mai su, esmu sarunājusi visai lie­
las aplamības. Turklāt izdomā ­
tas! Vispirms pastāstījusi, cik 
esmu laba (tā gan droši vien bija 
patiesība) un tad... Tad ziem­
svētku vecītim  pateikusi, ka, lūk, 
mans brālēns gan ir nerātns un 
staigā ar meitenēm. ziemsvētku 

ARMĪDA PRIEDĪTE

Ruta Zadziorska //Foto no R. zadziorskas personiskā archīva

vecītis tūlīt pat izmeties pa dur­
vīm laukā. Jo, izrādās, par ziem ­
svētku vecīti bija pārģērbies mans 
divdesmitgadīgais brālēns, stu­
dents, ar ko dzīvojām vienā dzī­
voklī. Mani vecāki, protams, ju ­
tušies ļoti neveikli. Nācies taisno­
ties, ka viņi nav mani samācījuši 
tā izrunāties. Tā, lūk...”  

Tagad, dzīvojot atkal Latvijā, 
Ruta ziemsvētkus vienmēr svin 
kopā ar kaimiņiem, kas dzīvo 
bla kus mājā. Viņiem ir kopīga 
svēt ku maltīte, apdāvināšanās  
un, galvenais, īsta svētku gaisot­
ne. Svētku maltītei Ruta šogad 
iecerējusi pagatavot kaut ko no 
tītara gaļas, kā pati saka, „pēc 
ame rikāņu modes”. Visi viņi  
mēdz apmeklēt arī svētku diev­

kalpojumu Dubultu baznīcā. šo  ­
gad Ruta apmeklēs Rīgas evaņ­
ģeliskās draudzes rīkoto ziem­
svētku dievkalpojumu Vecajā Sv. 
Ģertrūdes  baznīcā. Noklausīsies 
prāvesta Klāva Bērziņa svētrunu. 

Svētku egli Rutai vienmēr sa  ­
rūpē  tie paši kaimiņi, ar kuŗiem 
kopīgi tiek svinēti ziemsvētki. 
Atliek tikai egli izpušķot. Un, 
pro tams, pēc tradicijas jācep pi ­
parkūkas. Mīklu tām gan reizēm 
nopērkot jau gatavu. „ziem­
svētkos mājai noteikti jāsmaržo 
pēc piparkūkām un mandarī­
niem. Tā ir tāda īpaša, brīnišķīga 
smarža,” saka Ruta. „Un ir tik jau­
ka sajūta, ka līdz ar ziem svētkiem 
viss sāk iet uz gaismas pusi.”

Daugavpilī, kad centrālajā Vienības laukumā bija uzmirdzējusi 
ziemsvētku egle, Latviešu kultūras centrā, Goda daugavpilietei, 
polītiski represētajai rakstniecei Anitai Liepai Ordeņu kapitula 
pārstāvji Ēriks Hānbergs un Maira Sudrabiņa, nododot sirsnīgus 
sveicienus no Valsts prezidenta Andŗa Bērziņa, pasniedza augsto Lat vi jas 
valsts apbalvojumu – Triju Zvaigžņu ordeņa Zelta goda zīmi.

Liepājā no 1. decembŗa līdz 2014. gada 2. februārim notiek 
Ziemas festivāls – ar ziemsvētku egli  un tirdziņiem, „Piparkūku 
pil     sētiņas” mājiņām un slīdkalniņiem bērniem, braucienu Gais ­       
mas tramvajā un pastaigu pa skaisti izrotāto pilsētu, ar koncertiem 
un citiem jaukiem sarīkojumiem. 

Jūrmalā 7. decembrī Horna dārzā un Majoru stāvlaukumā ar 
plašu kultūras programmu, tirdziņu un ziemsvētku egles iedegša ­  
nu atklāta ziemas sezona. Viens no galvenajiem notikumiem bija 
lielformāta fotografiju konkursa „Kultūras notikumi 2013” izstādes 
atklāšana un laureātu paziņošana.

Krustpils pilī 20. decembrī notiks „Pirmsziemsvētku vakars 
Krustpils pilī”, kur līdztekus radošajām darbnīcām un koncertam 
notiks labdarības akcija  par labu Jēkabpils reģionālās slimnīcas 
Bērnu nodaļai. Visvairāk nepieciešami grabulīši, zīdaiņu apģērbs, 
galda spēles, lego, puzles, krāsojamās grāmatas u. c. 

Skultē, Limbažu novadā, pie luterāņu baznīcas ir tapis Latvijā 
lielākais Adventa vainags. Tā diametrs ir 21 m, pamats veidots no 
koka konstrukcijas, kas klāta ar egļu zariem, bet centrā atrodas 
krustu krusts jeb  Māras krusts. Vainaga veidošanā piedalījās Skultes 
ev. lut. draudze, Skultes pagasta pārvalde, Skultes kultūras integrā­
cijas centrs un vietējie iedzīvotāji. Ikvienam ir iespēja piedalīties šī 
Adventa simbola  dekorēšanā! Vainagu varēs aplūkot līdz zvaigznes 
dienai, 6. janvārim.

Ludzā Bērnu un jauniešu centra pulciņu dalībnieki  21. decem­ 
b rī rīko izbraukumu kopā ar vecākiem un paidagogiem „Rūķu eglīte 
mežā”. 26. decembrī Ludzas Tautas namā notiks ziemsvētku sarī­
kojums ar ziemsvētku vecīti un jautrām izdarībām.

Ventspilī, Livonijas ordeņa pilī,  Ziemsvētku noskaņās apbalvo­
ja konkursa „Labākais izmitināšanas uzņēmums Ventspilī 2013. ga  ­
dā” uzvarētājus. Kopumā pilsētā ir 111 naktsmītnes ar 2225 vietām. 
Viesnīcu grupā par viesmīlīgākām atzītas „Raibie logi”, „Jūras brīze”, 
OC „Ventspils” viesnīca. Viesu namu grupā ­ „Veldzes nams”, „Ru  ­
bīni”, „Kupfernams”. Brīvdienu mājas – „Namelis, „Jūra”, „Mazie 
Bro cēni”.

Rēzeknē līdztekus skaistās Ziemsvētku egles iedegšanai no 23. 
līdz 30. decembrim un Jaunajā gadā ­ no 2. līdz 8. janvārim Nakts­
patversmes virtuvē pilsētas dome trūcīgajiem iedzīvotājiem rīko 
ziemsvētku sociālo akciju. Tiks izsniegtas siltas pusdienas ­ 4400 
porcijas. 

Daugavpils Māla mākslas centrā no 16. līdz 22.decembrim būs 
apskatāma izstāde „Gads beidzas. Gads sākas!”. Varēs iegādāties dā ­
vanas ziemsvētkiem.

Kuldīgā no 14. decembŗa tiek rīkoti mājražotāju un mazo uz  ­
ņēmumu Ziemsvētku tirdziņi, kur iespējams nopirkt gan dāvanas 
tu  vi  niekiem, gan lauku labumus svētku galdam. 

Līvānu novadā līdz 27. decembrim izmaksās ikgadējo Ziem ­
svētku pabalstu (20 latus) 1. un 2. grupas invalidiem, bērniem in ­
validiem un polītiski represētām personām. Pabalstu saņems vairāk 
nekā 700 iedzīvotāju. No novada domes budžeta tam atvēlēti aptu­
veni 14 000 latu.

Ventspils Mākslas skolā no 9. decembŗa līdz 10. janvārim ap ­
skatāma Kurzemes baznīcām veltīta izstāde. Tajā izkārtoti zvied ­
rijas, Lietuvas un Latvijas mākslas skolu audzēkņu un skolotāju 
dar bi, kas tapuši šovasar Saldū ­ izcilā latviešu mākslinieka Jaņa 
Rozentāla dzimtajā pilsētā.

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Ziemsvētku noskaņa visā Latvijā
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Citās Eiropas zemēs: 6 mēnešiem 80 eiro;           
12 mēnešiem 149 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 110,-; 12 mēnešiem USD 205,-.
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Vēlaties uzzināt par tautiešiem 
Lielbritanijā? 

www.latviesiem.co.uk

Matīss Kukainis
Advokāts ar tiesībām 

ASV un Latvijā.

■ Mantošana.
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana.
■ Meža apsaimniekošana un pārdošana.

Vaļņu iela 3, Rīga, LV-1050
matiss@sk-legal.com

+371 28390346

Foto:  Evita Žvarte

Rakstiet, zvaniet, un grāmatas 
Jums piesūtīs pa pastu.

SIA “L. Grāmata”
Rīga, Elijas iela 17, LV-1050

Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248

E-pasts: lgramata@lgramata.lv

Visas Latvijā iznākušās grāmatas 
varat iegādāties pie 

lielākā grāmatu tirgotāja 

„LATVIJAS Grāmata” Būsim ļoti pateicīgi par jūsu ierosinājumiem! Lūdzu, atrodiet laiku 
atbildēt mums uz dažiem jautājumiem! Atbildes sūtiet redakcijai – 
Ausekļa ielā 14-2, Rīga, LV-1010, vai ar faksu - + 371 67326784, vai e 
epastā – redakcija@brivalatvija.lv. Esam sarūpējuši arī balvas – skaistas 
un vērtīgas grāmatas, ko saņemsit pa pastu – ja būsit pirmais, desmi­
tais, divdesmitais, piecdesmitais... atsaucīgais lasītājs!

1. Kopš kuŗa laika lasāt Brīvo Latviju?

2. Kādi raksti Jūs saista visvairāk? Polītika, intervijas, kultūra, 
sarīkojumi, māksla (pasvītrojiet), citi 

3. Vai abonējat drukāto avīzi? (apvelciet aplīti)	 Jā 	 Nē

4. Vai abonējat digitālo avīzi?			   Jā 	 Nē

5. Vai lasāt citas avīzes? Kādas?

6. Vai Jūs vēlaties saņemt mūsu avīzi tādu, kāda tā ir? 			 
						      Jā	 Nē

7. Vai domājat, ka pārmaiņas ir nepieciešamas? Jūsu ieteikumi 
pārmaiņām

8. Vai Jums patīk nosaukums Brīvā Latvija?	 Jā	 Nē

9. Vai saturā vajadzētu vairāk atspoguļot notikumus Latvijā?		
						      Jā	 Nē

10. Vai šo avīzi lasa Jūsu bērni vai mazbērni?	 Jā	 Nē

11. Ja jā, kas viņiem šajā avīzē patīk?

12. Ja nē, kas viņiem šajā avīzē nepatīk?

13. Jūsu vecums, nodarbošanās

14. Adrese, pēc kuŗas nosūtīt balvu

Iepriekš pateicamies!
Jūsu Brīvā Latvija

aptauja

Sveicināta, cien. redaktore!
Atsaucoties uz Jūsu aicinājumu 

izteikties par Brīvo Latviju, vēlos 
izteikt arī savus uzskatus.

Brīvā Latvija, tāpat kā Laiks, ir 
trimdas latviešu laikraksti, bet 
tos pieraksta Latvijas rakstītāji par 
kultūras notikumiem Latvijā un 
ar saviem honorāriem noveduši 
laikrakstu līdz bankrotam. Trim­

dinieki reti tiek pie vārda, par ko 
sūdzas arī latvieši Amerikā. (..)

Redaktoram – redaktrisei jau 
ir pilnas tiesības kādus rakstus 
publicēt, kādus ne, bet varbūt 
mani raksti neiederas „Latvijas 
kultūras apskatā”, kā daži to sauc. 
Varbūt tādā gadījumā būtu jā­
maina laikraksta nosaukums?

Patiesā cieņā J. Rolavs

***
Patiesības atspulgs. Paldies!

Tekla Bottler ilgus gadus cītīgi 
lasījusi avīzi Brīvā Latvija, kas 
palīdz neaizmirst latviešu valo­
du, spēcina latvisko garu un vie­
no izklīdušos tautiešus pasaulē. 
Viņa visvairāk interesējas par 
polītiskajām norisēm Tēvzemē, 
jo tieši nekrietnās polītikas dēļ 
savulaik pametusi dzimto Sal-
dus novadu un tuviniekus. Bet 
tagad viņai 92 gadu vecumā  se­
nioru pansionātā acis zaudēju- 
šas spožumu, un tāpēc ar dziļām 
sirdssāpēm – skropstās sāls kā 
pavasaŗa plūdos – atvadās no mī­
ļās avīzes un izsaka bezgala sir­
snīgu pateicību redakcijai par 
vispusīgi saturīgajiem rakstiem, 
sevišķi polītisko notikumu ap­

skatu veidotājiem par patiesību 
un objektīvu skaidrojumu Lat­
vijā. Īpaši liels paldies redaktorei 
Ligitai Kovtunai par latviešu na­
cionālās avīzes saturu.

Klaudija Tiltiņa,
Latvijas Žurnālistu 

savienības biedre
    

***
Vēlam veiksmi!
Pateicamies par saturā izcilo 

laikrakstu, tāpēc vēlamies to lasīt 
arī 2014. gadā! Visu sešu abo- 
namentu vārdā - Astrīde Linde

No redakcijas. A Linde pasū­
tina BL sev un vēl pieciem citiem 
lasītājiem Latvijā. Par to viņai iz­
justs paldies!

Dieva mierā aizgājusi mūsu mīļā 

VELTA DZIDRA BALTPUTNE,
dzim. RONE

Viņu mīļā piemiņā paturēs
vīrs Oskars, dēls Juris ar ģimeni

un audžu dēls Arvīds

Dzimusi Bauskā 1925. gada 31. martā,
mirusi Rīgā 2013. gada 14. decembrī

Daudz darbiņi padarīti,
Daudz solīši iztecēti.
Lai nu mīļā zemes māte
Pārklāj savu sedzenīti.

ANNU LINDENU
mīļā piemiņā paturēs

Ruta, Dagnija, Gundega,
Ingrīda un Imants

Mūžībā aizgājušo mūsu ilgo gadu 
sirsnīgo draudzeni

Kur zeme tā, kur mūžam rozes zied,
Kur mūžam saule spīd un nenoriet?
Kur zeme brīnišķā, šī ilgu zeme tā?
Tur, Dieva dārzos, skaistā mūžībā.
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PA Z I Ņ OJ U M I
LATVIJA
Rīgas evaņģēliskās draudzes 

Ziemsvētku dievkalpojums 24. 
decembrī plkst. 10 Rīgas Sv. 
Ģertrūdes baznīcā. Svētdienas 
skolas bērni dievkalpojumu kup­
linās ar īpašu lugu. Pēc šī diev­
kalpojuma kafijas galds nenotiks. 
Turpmākie dievkalpojumi 2014. 
gadā: 12. janvārī, 9. februārī un 
9. martā plkst. 16.

ANGLIJA
DVF Londonas latviešu nams 

un Balzāmbars otrdien, 31. de­
cembrī, no plkst. 18 aicina uz 
Jaunā gada masku balli ar kara­
oki. Līksmu kopā dziedāšanu 
nodrošinās Kalvis. Ieeja ₤ 5. Būs 
pieejamas arī uzkodas. Balvas la­
bākām maskām.72 Queensbo­
rough Terrace London W2 3SH.

Nākamā Londonas vanadžu 
kopas sanāksme būs pirmdien, 

6. janvārī (DVF namā, 72 Qeens­
borough Terrace, W1 3SH), kad 
dienas kārtībā būs jaunas valdes 
vēlēšanas. Visas vanadzes, kā arī 
viešņas būs sirsnīgi gaidītas. Sāk­
sim Jauno gadu ar drošu soli!

***
DIEVKALPOJUMI
Londonā svētdien, Zviedru 

baznīcā, 6-11 Harcourt St, W1H 
4AG, otrdien, 24. decembrī, 
plkst. 15 Ziemsvētku vakara diev­
kalpojums. Piedalīsies Londonas 
latviešu koris.

Rovfantā, RH10 4NG, ceturt­
dien, 26. decembrī, plkst. 11.30 
Otro Ziemsvētku dievkalpojums 
ar dievgaldu.

LĪDSAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Līdsā, 9 Alma Rd., LS6 2AH, 
Sv. Lūkas baznīcā, otrdien, 24. 
decembrī, plkst. 14 Ziemsvētku 

vakara dievkalpojums.
ZIEMEĻANGLIJAS-BRAD­

FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Bradfordā, 29 Great Horton 
Rd., BD7 1AA, Vācu baznīcā, 
otrdien, 24. decembrī, plkst. 16 
Ziemsvētku vakara dievkalpo­
jums.

Gernsijā, The Town Church, 
St. Peter Port, GY1 1BZ, sestdien, 
21. decembrī plkst.17 Adventa 
dievkalpojums ar dievgaldu.

VIDUSANGLIJAS DRAU­
DZE, māc. V.Vāvere

Lesterā, Igauņu namā, 366 
Fosse Road North, Leicester, LE3 
5RS, otrdien, 24. decembrī, plkst.16 
Ziemsvētku dievkalpojums.

„Mūsmājās”, Priory Hill, Wol-
ston, Coventry, CV8 3ZF, ceturt­
dien, 26. decembrī, plkst.12 
Ziemsvētku dievkalpojums ar 
dievgaldu (apvienots ar Birming­

hamas kopu).
A U S T R U M A N G L I J A S 

DRAUDZE, māc. V.Vāvere
Derbijā, Ukraiņu namā, 27 

Charwood Street, Derby, DE1 
2GU, sestdien, 21. decembrī, 
plkst.15 Ziemsvētku eglītes va­
kars draudzes bērniem.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, 
Aspley, NG8 5GH, svētdien, 22. 
decembrī, plkst.15.00 Adventa 
dievkalpojums ar dievgaldu. Pēc 
tam Ziemsvētku eglītes vakars.

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
Hanoverā, Markus baznīcas 

draudzes namā, Hohenzollernstr. 
54, 22. decembrī plkst. 14 Ziem­
svētku dievkalpojums. Kalpo 
diak. L. Urdze. Pēc dievkalpoju­
ma pārrunas pie kafijas galda.

Minsterē, Svētā Jāņa kapellā, 

Bergstr. 38, 24. decembrī plkst. 
14 Ziemsvētku dievkalpojums. 
Kalpo diak. L. Urdze.

ZVIEDRIJA
DIEVKALPOJUMI
Stokholmas latviešu drau-

dzes Kristus piedzimšanas diev­
kalpojums Somu baznīcā (Slotts­
backen 2) otrdien, 24. decembrī, 
plkst. 14. Dievkalpojumu vadīs 
prāv. Ieva Graufelde. Dievkalpo­
jumu kuplinās tenors Christer 
Wikmark un svētku ansamblis. 
„Jums šodien dzimis Pestītājs.” 
Lk. 2:11

Upsalas latviešu draudzes 
Kristus piedzimšanas dievkal­
pojums Ziemsvētku dienā, treš­
dien, 25. decembrī, plkst. 11 
Vindhemas baznīcā. Dievkal­
pojumu vadīs prāv. Ieva Grau­
felde. „Un Vārds tapa miesa un 
mājoja mūsu vidū.” Jņ. 1:14

IOC prezidentu uzaicina 
2015. gadā viesoties Latvijā
Latvijas olimpiskā komiteja 

(LOK) sadarbībā ar Starptautis-
ko Kamaniņu sporta federāciju 
(FIL) ielūdza Starptautiskās olim­
piskās komitejas (IOC) preziden­
tu Tomasu Bachu (attēlā) 2015. 
gada februārī ierasties Latvijā uz 
pasaules meistarsacīkstēm ka-
maniņu sportā.

LOK prezidents Aldons Vrub­
ļevskis un FIL prezidents Jozefs 
Fends oficiālā ielūgumā IOC pre­
zidentam uzsvēra olimpisko sporta 
veidu sacensību augsto organizā­
torisko līmeni un aicināja apcie­
mot Latviju laikā, kad Siguldā no 
9. līdz 15. februārim notiks pa­
saules meistarsacīkstes kamani­
ņu sportā. Vizītē Latvijā Bacham 
piedāvā iepazīties ar Latvijas sporta 
un olimpisko kustību, sporta in­
frastruktūru un latviešu atlētu 
panākumiem. Bachs apmeklētu 
ne tikai pasaules meistarsacīkstes 
Siguldā, bet arī Rīgu, tiktos ar 
Latvijas sporta leģendām, panā­
kumiem bagātākajiem sportis­
tiem un valsts augstākajām amat­
personām, kā arī iepazītos ar vai­
rāk nekā 150 gadus senu Latvijas 
sporta vēsturi.

Uzaicinājumu Bachs apsolījis 
izskatīt brīdī, kad sastādīs 2015. 
gada valsts vizīšu plānu. IOC 
prezidents ir uzticīgs kamaniņu 
sporta līdzjutējs un pastāvīgi ap­
meklē šī sporta veida sacensības. 
Bachs pateicās par ielūgumu un 
novēlēja Latvijas atlētiem visla­
bākas sekmes Soču Ziemas olim­
piskajās spēlēs 2014. gada februārī.

Latviju ir apmeklējuši divi līdz­
šinējie IOC prezidenti – Huans 
Antonio Samarančs 1992. gadā 
un Žaks Roge 2011. gadā. Bachs 
SOK prezidenta amatā no šī ga- 
da 10. septembra aizstāj Rogi.

***
LOK prezidents ievēlēts ANOC 

Juridiskajā komisijā
Latvijas Olimpiskās komitejas 

(LOK) prezidents Aldons Vrub­
ļevskis ir ievēlēts Pasaules Nacio­
nālo Olimpisko komiteju (ANOC) 
Juridiskajā komisijā.

Vrubļevska kandidātūra tika 
izvirzīta, ievērojot viņa juridiskās 
zināšanas. ANOC Juridiskā komi­
sija seko līdzi, lai visu Nacionālo 
Olimpisko komiteju statūti un to 
darbība būtu saskaņā ar Olim­
pisko chartu.

Vrubļevskis 1980. gadā absol­
vējis Latvijas Valsts universitātes 
Juridisko fakultāti, ikdienā viņš 
strādā arī par zvērinātu advokātu.

Par LOK prezidentu Vrubļevski 
ievēlēja 2004. gada oktobrī. 2011.
gadā viņš tika apstiprināts arī      
par arbitru Sporta arbitrāžas tiesā 
(SAT).

***
Finālā satikās abi Latvijas dueti

Pasaules kausa izcīņas pēdējā 
posmā plūdmales volejbolā Dien­
vidafrikā teicami startēja abi Lat­
vijas spēcīgākie plūdmales volej­
bola pāri -  Aleksandrs Samoilovs/
Jānis Šmēdiņš un Mārtiņš Pļa­
viņš/Aleksandrs Solovejs. Viņi sa­
tikās savstarpējā spēlē grupu tur­
nīrā un arī ... finālā. Abās tikšanās 
reizēs veiksmīgāki bija Samoilovs 
ar Šmēdiņu. 

Jānis Šmēdiņš un Aleksandrs 
Samoilovs

Finālā ar trešo numuru izliktie 
Samoilovs/Šmēdiņš ar rezultātu 
2:1 (15:21, 21:17, 15:10) sīvā cīņā 
uzvarēja Mārtiņu Pļaviņu un 
Aleksandru Soloveju. Pirmajā 
setā Pļaviņš/Solovejs izvirzījās 
vadībā un uzvarēja, taču nāka­
majos divos setos iniciātīvu pār­
ņēma pasaules ranga līdeŗi Sa­
moilovs/Šmēdiņš. Līdz ar šo pa­
nākumu uzvarētāju duets izcīnī-
jis pirmo vietu arī pasaules plūd­
males volejbolistu vērtējumā (rangā).

***
Latvijas hokeja izlasei Sočos 

īpaši darināti krekli
Latvijas nacionālā hokeja valsts­

vienība 2014. gada Soču Olim­
piskajās spēlēs laukumā dosies ar 
jauniem, speciāli darinātiem Nike 
firmas krekliem. Jauno formas­
tērpu prezentācija Rīgā notiks 
gada beigās.

„Ir tāda prakse, ka ik pēc čet­
riem gadiem Nike visām hokeja 
valstsvienībām darina jaunus for­
mastērpus,”  skaidro LHF darbi­
nieki. „Savukārt olimpiskos krek­
lus veido pēc mazliet citādiem no­
teikumiem nekā tos, ar kuŗiem 
spēlē pasaules meistarsacīkstēs. 
Sākotnēji Nike bija izlēmis vei-
dot kreklus tikai hokeja lielvals­
tīm - Krievijai, ASV, Kanadai, Zvied­
rijai, Somijai, Čechijai, Slovakijai 
un Šveicei. Tomēr mēs uzstājām, 
ka arī Latvija vēlētos saņemt īpaši 
darinātus formastērpus Soču 
Olimpiskajām spēlēm. Devāmies 
uz Nike biroju Latvijā un vieno­
jāmies par sadarbību. Vasarā pie 
mums ieradās Nike firmas pār­
stāvis Kents Angus, kas prezentēja 
jau pirmās kreklu skices.”

***
Skeletons

Pasaules kausa izcīņas trešajā 
posmā Leikplesidas trasē ASV 

Latvijas skeletonists Tomass Du­
kurs izcīnīja trešo vietu, Martins 
Dukurs šoreiz tika pie viņam 
neraksturīgas – astotās vietas. 
Pirmo braucienu Tomass  veica 
54,18 sekundēs, bet Martins – 
54,21 sekundē. Tas viņiem deva 
attiecīgi piekto un sesto vietu, bet 
līderis pēc pirmā brauciena bija 
amerikānis Metjū Entuāns. Ot­
rajā braucienā Tomass  sasniedza 
ceturto ātrāko brauciena laiku 
(54,16 sek.), kas summā ļāva pa­
kāpties uz trešo vietu. Martins 
kļūdījās (54,43 sek.) un summā 
atkrita uz astoto poziciju. Sacen­
sību uzvarētājam Entuānam To­
mass zaudēja 0,76, Martins – 1,06 
sekundes. Otrā vietā ierindojās 
krievs Aleksandrs Tretjakovs, kas 
no uzvarētāja atpalika 0,63 se­
kundes.

***
Bobslejs

Latvijas bobsleja divnieka eki­
pāža Oskars Melbārdis un Dau­
mants Dreiškens Pasaules kausa 
izcīņas trešā posma otrajās sa­
censībās Leikplesidas trasē ASV 
izcīnīja 10. vietu. Abas reizes Mel­
bārža vadītās kamanas trasē sa­
svērās uz sāniem, taču viņam iz­
devās tās savaldīt.

Oskara Melbārža pilotētais čet­
rinieks izcīnīja piekto vietu. 

Eiropas kausa izcīņas posmā 
pilota Uģa Žaļima vadītā divnie­
ku ekipāža Vācijas trasē Vinter­
bergā izcīnīja 12., bet četrinieku 
ekipāža – septīto vietu.

***
Kamaniņas

Pasaules kausa izcīņā kama­
niņu braukšanā piektajā posmā 
kvalifikācijas sacensībās (Nāciju 
kausa izcīņa) ASV trasē Pārksitijā  
Latvijas pārstāvji Elīza Tīruma 
un divnieks Oskars Gudramo­
vičs/Pēteris Kalniņš izcīnīja otro, 
Mārtiņš Rubenis – astoto, , Ulla 
Zirne – devīto, Inārs Kvlenieks – 
10. vietu.

Pamatsacensībās viņiem tik 
labi neveicās. Rubenis ierindojās 
13., Zirne – 18., Kivlenieks un Tī­
ruma – 23.vietā. Divniekos brāļi 
Šici izcīnīja 10., Gudramovičs/

Kalniņš – 12. vietu. 
Toties teicami startēja mūsu 

jaunie kamaniņu braucēji. Nor­
vēģijas trasē Lillehammerā Pa­
saules kausa izcīņas trešajā pos­
mā Riks Kristens Rozītis junio­
ru konkurencē izcīnīja otro vietu. 
Jauniešiem pie pirmās vietas tika 
Kristers Aparjods.

***
Kērlings

Latvijas sieviešu kērlinga izlase 
Soču Olimpisko spēļu kvalifikā­
cijas turnīrā ar 4:7 zaudēja nor­
vēģietēm, ar 7:8 - polietēm, pē­
dējā spēlē ar 6:2 pieveica Čechiju, 
nobeigumā ierindojās piektajā 
vietā septiņu vienību konkuren­
cē, neiegūstot ceļazīmi uz olim­
piskajām spēlēm.

***
Teniss

16 gadus vecā Latvijas tenisiste 
Aļona Ostapenko izcīnīja nozī­
mīgāko junioru titulu, Floridā 
uzvarot Eddie Herr International 
Junior Championships turnīrā. 
Ostapenko Nika Boletjeri tenisa 
akadēmijā Breidentonā sacensī­
bās bija izlikta ar 10. numuru un 
bija viena no turnīra favorītēm. 

Jeļena Ostapenko

Sezonas izskaņā labu formu 
sasniegusī Ostapenko saviem fa­
niem vilties nelika un guva uz­
varu turnīrā, kuŗā savulaik pie 
panākumiem tikuši vairāki vēlāk 
lielus panākumus pieaugušo te­
nisā sasniegušie. Finālā Ostapen­
ko ar 6:1, 3:6, 6:3 uzvarēja Ēģiptes 
tenisisti Sandru Samiru, kuŗa ju­
nioru rangā ir 51. vietā (viena 
vieta zemāk par Ostapenko).

P. Karlsons
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Jūsu Brīvās Latvijas izdevēji 
un redakcija

Dāviniet saviem draugiem un mīļajiem 
Brīvās Latvijas abonementu – jauniešiem 
patīk digitālā versija. Dāviniet arī skaisto 

Brīvās Latvijas kalendāru!

Lai Ziemassvētku miers 
ienāk Jūsu sirdīs un mājās!
Lai Jūs sasilda mīlestība!

BRĪVĀ 
LATVIJA

Latviešu Nacionālā Padome Lielbritanijā
Novēl tautiešiem tuvu un tālu
Priecīgus Ziemassvētkus un

Laimīgu Jauno Gadu!

Nāk Ziemassvētki no sniegota sila 
Un baltu mieru pār pasauli klāj, 
Un debesis svēta ikvienu šai naktī, 
Kas cerību, gaismu dvēselē krāj.

Dedziet gaišu uguntiņu
Ziemas svētku vakarā,
Lai dieniņas baltas nāca
Visa gada gaŗumā!

Ziedonis un Ināra Āboliņi
un Inta ar Richardu sveic savus draugus un paziņas,

novēlot visiem priecīgus Ziemas svētkus un 
svētīgu Jaungadu!

Rakstisku apsveikumu vietā 
ziedojam laikrakstam „Brīvā Latvija”

Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu
Jauno Gadu visiem draugiem un  
labvēļiem vēl mūsmāju vadība

Sidrabiņa lietiņš lija
Ziemassvētku vakarā.
Visi sīki žagariņi
Sidrabiņu vizināja.

Visiem latviešiem Zviedrijā
novēlam

gaišus un miera pilnus 
svētkus,

kā arī laimīgu jauno gadu!

zviedrijas Latviešu 
apvienības valde

Egles zars
Zaļš egles zars uz labi klāta galda 
Par mīlestības mūžīgumu pauž,

Un visā telpā ceļas smarža salda.
Šķiet, Tava dzīvā roka mani glauž,
Gars saskanīgi maigas ainas auž.

Kāds miers un klusums! Ne vairs vārdu saku,
Tik redzu: staro zaļais egles zars
Un paveŗ mūžību kā dziļu aku,

­ Uz balta galda zaļais egles zars.
/ Zinaida Lazda /

Lielbritanijas latviešu IZGLĪTĪBAS FONDS
Sirsnīgi pateicas visiem ziedotājiem

un
novēl  priecīgus Ziemassvētkus un sekmīgu 2014. gadu.

Daugavas Vanagu Fonda valde
un nami

Londonā un Straumēnos

Sūta sveicienus Ziemsvētkos
tautiešiem plašā pasaulē

Catthorpe Manor
Lilbourne Road

Catthorpe
Leicestershire LE17 6DF

Tālr: 01788 860 599
 www.catthorpemanor.co.uk

LATVIEŠU DOKUMENTĀCIJAS CENTRA un 
LIELBRITANIJAS LATVIEŠU ARCHĪVA

DVF „STRAUMĒNOS” DARBINIEKI

novēl saviem ziedotājiem, palīgiem un citiem labvēļiem

GAIŠUS, PRIECĪGUS ZIEmASSVĒTKUS
UN PANāKUmIEm BAGāTU 2014. GADU!

Kad esat „Straumēnos”, aicinām  jūs iegriezties krātuvē, lai 
iepazītos ar mūsu vēstures liecībām un kultūras vērtībām. Lūdzam 
jūs arī talkā šo krātuvi un archīvu papildināt, nododot latviešu 
sarīkojumu programmas, fotografijas, organizāciju dokumentus, 
avīzes, periodiku u.c. materiālus.

 
Inese Auziņa-Smita (LDC&A vadītāja)

Laimonis Ceriņš (LDC&A administrātors)
Jānis Tauriņš (LDC&A vadītājas palīgs)

Iekar egles zarā spožu nieku,
Atdzīvosies dvēsle un nams!
Uzdāvini otram prieku,
Kas ar zeltu neaizmaksājams.

Vēlam gaišus Ziemsvētkus
un bagātu Jauno gadu!

Marita un Viesturs Grunts

Pasaulē nav nekā labāka 
un skaistāka par draudzību, 
bez tās it kā pietrūktu saules.

Novēlu visām Daugavas 
vanadzēm gaišus Ziemsvētkus 

un labu Jauno gadu!

Anglijas vanadžu 
daļas vadītāja
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Aivars, Nicola, Māra, Anna un Elīze Sinkas 
sūta sveicienus draugiem un radiem 

Ziemsvētkos!

Ar baltas sveces liesmu
vēstules es rakstu
Tiem, kuŗi ciemos atnāks,
tiem, kas neatnāks.

Visgaŗākā būs manām bērnu dienām,
ik mirklis, zvaigznēm apsēts,
ziedēs mirdzošāk.

Vismīļākā būs zaļam egles zaram,
pie mana loga klauvē
gārša, mētrājs, sils,

Gaišus, draudzīgus svētkus un sekmīgu 2014.gadu
visiem radiem, draugiem un paziņām

novēl
Inese un Roger

 /Skaidrīte Kaldupe/

Ar ziemas putna dziesmu
sirdī gaisma ienāk,
Kad baltos cimdu rakstos
ziemas vakars silst.

Ar daudzu sveču liesmām
vēstules es rakstu,
Būs pastnieks – ilgi sauktais
Ziemassvētku prieks,
Vēl dažas nepabeidzu,
iesāk debess dziedāt
Un zemei rokās baltas 
brīnumsveces liek.

Ziemassvētku prieks
Lai pa zvaigžņu stariem klusi
Sirdī ienāk svētvakars.
Šai naktī lai puteņi stāj.
Mēs būsim gada krustceļos,
Latvijai jaunu Saeimu vēlēsim.
Zīlnieki laimi zvaigznēs lasīs.
Prātnieki prātos, burvji burs.
Nešaubīsimies! Nelocīsimies!
Stāvēsim droši un taisni!  

Ar  ziedojumu  Okupācijas  mūzejam
Sveicu  draugus  un  paziņas, 
vēlot Priecīgus Ziemsvētkus,                

Labu veselību Jaunajā Gadā !

                               Ruta  Parris

Pēteris, Tīna un Heli 
Pētersoni novēl Jums 
gaišus un mierīgus 

Ziemassvētkus 
un panākumiem pilnu 

2014. gadu!

Radiem, draugiem
un ikvienam vēlu siltumu,

gaismu, sirdsmieru
Ziemsvētkos un Jaunajā Gadā!

Marta Dreifelde

Ādolfs un Anita Sīļi
ar ģimeni novēl 
visiem draugiem

un paziņām
Priecīgus Ziemsvētkus
un panākumiem pilnu

Jauno gadu!

Fonda “Sibirijas bērni” tulkotā un izdotā grāmata “The Children 
of Siberia” angļu valodā divos sējumos apbalvota ar Latvijas Grā mat­
 izdevēju asociācijas grāmatu mākslas konkursa “zelta ābele 2012” 
balvu kā skaistākā grāmata. Skaistākā un arī smagākā grāmata, bet 
drīz vien tā kļūs par bibliografisku retumu. 

Aicinām pasteigties ar grāmatu iegādi latviešu un angļu valodā.    
Ja jūsu pēcnācēji to nelasīs, tad dāviniet savām universitātēm un bib­
liotēkām. 

Piedāvājam DVD­filmas: “Piemini Sibiriju”, “Bērnības zeme Sibi  ri­
 ja”, “Agapitova un Izglābtie”, “Sibirijas bilance”, “Stacija Latvieši 1937”

 (filmas Eiropas sistēmā ar angļu subtitriem).

Grāmatas un filmas varam nosūtīt pa pastu.
Pirmais sējums ar piegādi   50 EUR 
Otrais sējums ar piegādi   57 EUR 
Abi sējumi ar piegādi   110 EUR 
Filmas DVD ar piegādi   18 EUR 
Piecu filmu komplekts ar piegādi  94 EUR

Pieprasījumus sūtīt uz e­pastu sibirijasberni@gmail.com, 
tel.  +(371)26598498

Ziemassvētku miers Jums un Jūsu ģimenēm!
Ziemassvētku miers Sibirijā palikušajiem!
Sveicieni un laba vēlējumi Jaunajā gadā!

Fonda „Sibirijas bērni” vārdā –
Dzintra Geka
Gunārs TomsGrāmata nav ceļvedis, bet ir 

ne  uzbāzīgās, dažkārt emocio­
nā  lās sarunās balstīts stāsts par 
vērtībām. 

Jauna grāmata par Latviju 
maziem un lieliem bērniem

Viss sākas ar to, ka viens mazs 
zēns, vārdā ROBERTS, un viņa 
lielais OPIS kādudien sakravā 
mu   gursomas un dodas aizrau­
jošā ceļojumā pa Latviju apskatīt 
vietu, kur zivis lido; pavērot, kā  ­
dus rakstus zīmē kvadracikla rie­
pas; uzzināt, vai āžrags blēj un 
pir tiņbungas spēlē pirtī; klausī­
ties pasakas, teikas un tautas­
dziesmas, minēt mīklas skaistajā 
latviešu valodā; noskatīties saul­
rietu jūrā; pagaršot “Gotiņas” un 
lauku rupjmaizi; izsmaržot pļa ­
vas, mežus un lielceļus; iepazī ­
ties ar mušu ofrīdu un zilajām 
govīm, bet galvenais – noskaid­
rot, KAS LATVIJĀ IR TĀDS, 
KĀ NAV CITUR PASAULĒ. 

Bez didaktikas un ar mīles­
tību – tā īsumā raksturojama     
šī grāmata, kuŗā gan bērni, gan 
vecāki uzzinās daudz jauna par 
Latviju. Dažādi kultūras un vē   s­
tu res fakti, ko savos dialogos ap  ­
cer opis ar mazdēlu, atklāj Lat­

viju no jauna. Dainu tēvs un 
Aero dium, Dziesmu svētki un 
vīnogulāji vistālāk ziemeļos, četri 
gadalaiki, orchidejas Latvijas pļa­
 vās un rupjmaize – mums ir ar 
ko lepoties!

Raitākie lasītāji grāmatu var 
lasīt paši, mazākajiem – vakara 
pasaciņas vietā pirms miedziņa. 

Komplektā ar grāmatu ir arī 
interesanta galda spēle, kuŗu 
var spēlēt visa ģimene kopā. 
Spē lei otrā pusē ir Latvijas karte. 
Tajā var atzīmēt vietas, kas re­ 
dzē tas, un plānot jaunu ceļojumu 
maršrutus. 

Grāmatā paredzēta vieta, kur 
ierakstīt katra bērna vārdiņu.

Gan grāmatas, gan spēles brī ­
nišķīgo vizuālo noformējumu ar 
fotoattēliem un zīmējumiem  
vei dojusi māksliniece Gunta 
Plot ka.

Vizuālu priekšstatu par grā ma­
tu var gūt šajā mazajā klipiņā. 
http://youtu.be/zisUDN0ApAY


